
PO BOX 23326 SAN JUAN, PUERTO RICO  00931-3326 
TEL. (787) 758-3350, FAX (787) 758-7196 

JUNTA DE GOBIERNO 
UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO 

CERTIFICACIÓN NÚMERO 130 
2020-2021 

Yo, Mayra Olavarría Cruz, secretaria de la Junta de Gobierno de la Universidad de 

Puerto Rico, CERTIFICO QUE: 

La Junta de Gobierno, en su reunión extraordinaria celebrada el 30 de junio de 2021, 

habiendo considerado la recomendación del presidente de la Universidad de Puerto Rico, 

acordó: 

Aprobar el Presupuesto Funcional de la Universidad de Puerto Rico para el 
Año Fiscal 2021-2022 ascendente, en su forma consolidada, a la cantidad de 
$1,551,243,267 de conformidad con el Plan Fiscal aprobado por la Junta de 
Gobierno de la UPR. 

Se dispone además que, quedará sin efecto cualquiera otra certificación, 
norma o circular que puedan existir o estar en vigor en la Universidad de 
Puerto Rico, que estén en contravención con lo aquí dispuesto. 

Y PARA QUE ASÍ CONSTE, expido la presente Certificación, en San Juan, 

Puerto Rico, hoy día, 30 de junio de 2021. 

Mayra Olavarría Cruz 
Secretaria 



1 



2 

Universidad de Puerto Rico 

Presupuesto 

Propuesta Año Fiscal 2021-2022 

Base Legal 

Ley Núm. 1 de 20 de enero de 1966 

Tiene el propósito de reorganizar la Universidad de Puerto Rico, reafirmar y robustecer su 

autonomía y facilitar su continuo crecimiento. La Universidad de Puerto Rico continuará 

siendo una corporación pública. 

Ley Núm. 2 de 20 de enero de 1966 

Se establece para asignar fondos a la Universidad de Puerto Rico para el año fiscal de 1967, y 

autorizar la forma en que se determinará la asignación de fondos en años subsiguientes. 

Posteriormente, desde la aprobación de la “Puerto Rico Oversight, Management, and 

Economic Stability Act, Pub. L. No. 114-187, 130 Stat. 549 (codified at 48 U.S.C. § 2101 

(2016)” (Ley PROMESA), dichas asignaciones de fondos quedan supeditadas a lo 

establecido mediante lo consignado a través del Plan Fiscal Certificado. 

Ley Núm. 3 de 20 de enero de 1966 

Autoriza a la Universidad de Puerto Rico a emitir bonos de rentas para la adquisición o 

construcción de cualquier proyecto, comprometiendo el ingreso obtenido por derechos de 

matrícula, cuotas de estudiantes y otros pagos impuestos y cobrados por la Universidad de 

Puerto Rico. Sin embargo, luego de la aprobación de la Ley PROMESA, dicha autorización 

queda sujeta a cumplir los requisitos que impone dicha legislación. 

Misión 

Transmitir e incrementar el saber por medio de las ciencias y las artes, poniendo este 

conocimiento al servicio de la comunidad a través de sus profesores, investigadores, otro 

personal universitario, estudiantes y egresados. Contribuir al desarrollo, cultivo y disfrute de 

los valores estéticos y éticos de la cultura. 

Visión 

Nuestra razón de ser es el estudiante, la unidad en la diversidad es nuestra fortaleza, la 

excelencia académica es nuestro compromiso. Nos reafirmamos en nuestro compromiso con 

Puerto Rico, y la comunidad internacional. 



3 

I. INTRODUCCIÓN

El proceso de planificación del presupuesto lo iniciamos en el mes de julio de 2020 a través 

de todos los recintos y unidades. Como administración, desarrollamos un plan de trabajo 

para elaborar el presupuesto institucional basado en los principios de base cero. 

Asimismo, conforme a la legislación federal PROMESA, el presupuesto debe prepararse 

tomando como base las premisas del plan fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y 

Administración Financiera (JSAF) y la Junta de Gobierno, según las proyecciones de ingresos 

y gastos que emite el ente fiscal. En cumplimiento con este deber, desarrollamos un 

presupuesto de acuerdo con el plan fiscal aprobado por la Junta de Gobierno y presentado a 

la JSAF el 30 de marzo de 2021. Conforme al “Notice of Violation” enviado por la JSAF el 12 

de junio de 2021, procedimos a realizar los cambios en el AF 2022, los cuales presentamos en 

este Memorial. 

Para el año fiscal 2022, se proyectan ingresos ascendentes a $682.9 millones del Fondo 

General y $827.3 millones de Fondos Restrictos para un gran total de $1,510.2 millones; y 

gastos y costos capitalizables por $758.5 millones y $782.8 millones, en el Fondo General y 

otros fondos, para un total combinado de gastos y costos capitalizables de $1,551.3 millones. 

Lo anterior supone un déficit presupuestario consolidado de $41 millones, el cual habrá de 

sufragarse mediante el uso de sobrantes de caja de años anteriores. En el escenario 

presupuestario que se incluye se contemplan los aumentos en los costos de matrícula, cuotas 

asociadas, y las aportaciones del gobierno central. Esta propuesta presupuestaria también 

contempla pagos del servicio a la deuda pública por $48.3 millones. 

La UPR ha desarrollado estrategias vanguardistas y nuevos ofrecimientos académicos para 

atender los retos futuros. La institución atiende la demanda académica, social y cultural de 

Puerto Rico con alto sentido de responsabilidad fiscal, gerencial y presupuestaria. A su vez, 

define las áreas del quehacer institucional que sirven de base para su evaluación, 

fomentando así, prácticas de responsabilidad sistematizadas con respecto a la comunidad 

interna y externa. 

Invertimos en la formación plena de estudiantes como futuros servidores de la comunidad; 

en el desarrollo pleno de la riqueza intelectual y espiritual de nuestra isla; en el estudio de 

los problemas de Puerto Rico y, en el cultivo del amor al conocimiento, a través de las 

ciencias, las artes y la tecnología. Todo esto esencialmente vinculado con valores y a la ética 

profesional, a trabajar con esfuerzo y dedicación. Nuestra institución labora con el 

compromiso de atender a toda nuestra comunidad universitaria, invirtiendo en nuestra 

gente, en nuestra cultura, en el desarrollo económico y social de Puerto Rico. Desde esa 

perspectiva, le compete a la UPR avalar el uso de sus recursos con racionalidad 

programática; identificar eficiencias y limitaciones; elaborando un rendimiento significativo 

para la innovación de nuestro sistema universitario. 

Las inversiones universitarias, traducidas en los presupuestos de la Universidad, responden 

a prioridades programáticas y a la transformación. Dichas prioridades se acoplan a las líneas 

de valor académico e investigativo de estudiantes y profesores, a las prioridades públicas y 

educativas de Puerto Rico, incluyendo el desarrollo y crecimiento institucional de la 

Universidad. Trabajamos para garantizar la solidez de nuestra oferta académica 

manteniendo, desarrollando y ampliando el programa de acreditaciones institucionales y 

profesionales; fortaleciendo la investigación con fondos internos y externos y la 

transformación a los tiempos modernos que vivimos. 

Durante el año fiscal 2021-2022, la UPR se propone adelantar sus proyectos de formación 

profesional e intelectual, apoyar la investigación y el desarrollo tecnológico, y continuar la 



4 

renovación académica. Vamos a promover mejores prácticas de optimización gerencial, 

fortalecer el vínculo comunitario y la vocación global de nuestra oferta, así como la identidad 

institucional. 

Finalmente, la UPR continuará con fortaleciendo los planes para el desarrollo de la 

infraestructura de investigación, actualización tecnológica y la internacionalización de las 

experiencias de sus estudiantes y docentes. La UPR cumpliendo su misión y visión, 

contribuye al Proyecto de Transformación e Innovación hacia el futuro para Puerto Rico. 



5 

 

 

II. RESUMEN EJECUTIVO 

 

Durante el año fiscal 2020-2021, la UPR mantuvo la acreditación de todos sus 11 recintos y 

unidades; entregó el “Single Audit” del año fiscal 2019-2020, conjuntamente con su Estado 

Financiero Auditado y mostró cumplimiento con su acreditadora principal la “Middle 

States Commission on Higher Education” (MSCHE). 

 

Desde el año fiscal 2017-2018, las aportaciones del Gobierno para la UPR han sido 

reducidas por un total acumulado de $333 millones - o un 40%. 

 

 
Año Fiscal 

Aportación del 

Gobierno Central 

Aportación del 

Gobierno Central 

(ARPA) 

 
Cambio 

 
Porciento 

2013-14 $ 833,929 $ - $ - 0.00% 

2014-15 833,929 - - 0.00% 

2015-16 833,929 - - 0.00% 

2016-17 833,929 - - 0.00% 

2017-18 631,210 - (202,719) (24.31%) 

2018-19 587,136 - (44,074) (6.98%) 

2019-20 501,102 - (86,034) (14.65%) 

2020-21 501,102 - - 0.00% 

2021-22 407,136 94,000 34 0.01% 

Total Cambio Acumulado-PROMESA $ (332,793) (39.91%) 

 

El Presupuesto aprobado por la Junta de Gobierno, mediante la Certificación Número 107, 

2020-2021 contempla una aportación del Gobierno de Puerto Rico por la cantidad de 

$501,102 millones de los cuales $94 millones provienen del “American Rescue Plan Act” 

(ARPA). 

 
 

Fuentes de Recursos 
1 

Año Fiscal 

2020-2021 

2 

Año Fiscal 

2021- 2022 

3 

Cambio 

(Col 2-1) 

Aportación del Gobierno Central $ 501,102,000 $ 407,136,000 $ (93,966,000) 

Resoluciones Conjuntas 58,773,000 58,773,000 - 

Fondos Federales ARPA - Gobierno Central - 94,000,000 94,000,000 

Total Asignaciones Provenientes del Gobierno de PR $ 559,875,000 $ 559,909,000 $ 34,000 

 



6 

 

 

Además, la Universidad está implementando controles fiscales y nuevas medidas de 

generación de ingresos.  Las medidas incluyen, pero no se limitan a: 

 

1. Fortalecer el reclutamiento del personal docente en funciones de enseñanza. 

2. Fomentar el reclutamiento de estudiantes subgraduados y graduados. 

3. Aumentar la matrícula subgraduada y cuotas para brindar mejores servicios al 

estudiantado. 

 
Para el año fiscal 2022, la UPR contempla una reducción en los siguientes conceptos: el 

pago de bono de Navidad, por la cantidad de $6.7 millones y el plan médico a empleados 

por $5.4 millones. 

 

Con el fin de cumplir con las disposiciones de la Ley PROMESA, la Universidad ha 

preparado esta propuesta de presupuesto para el año fiscal 2021-2022. 

 

La Oficina Central de Presupuesto (OCP) ha llevado a cabo varias reuniones con cada uno 

de los recintos y unidades que componen el sistema universitario, el Comité de Presupuesto 

de la Junta Universitaria, la Oficina de Transformación Institucional adscrita a la Junta de 

Gobierno, y demás componentes (oficinas) de la Administración Central. El proceso 

presupuestario 2021-2022, contó con la participación de cada uno de los recintos y unidades; 

ya que estos desarrollaron diferentes escenarios presupuestarios basado en su plan de 

trabajo y atendiendo las necesidades esenciales para el buen manejo de los fondos y el 

funcionamiento de las operaciones académicas y administrativas sujeto a los recursos 

disponibles con cargo al fondo general y la generación de ingresos propios. 

Durante los meses de marzo, abril, mayo y junio de 2021, continuamos el proceso de 

presentar la Propuesta de Presupuesto 2021-2022 a la Oficina de Gerencia y Presupuesto 

del Gobierno de Puerto Rico, la Oficina del Presidente, la Junta Universitaria, la Junta de 

Gobierno y la Junta de Supervisión y Administración Financiera para la evaluación y 

aprobación final durante el mes de junio 2021. 

 

Los ingresos que recibe la UPR se dividen en dos grupos: 

 

A. Fondo Discrecional 

 

El Fondo Discrecional está compuesto por el Fondo General, el cual nutre el presupuesto 

anual para cubrir los gastos operacionales de cada recinto y unidad del sistema 

universitario. La gerencia de la UPR tiene la potestad y responsabilidad legal de la 

distribución de estos fondos. La Ley Núm. 1 de 20 de enero de 1966 establece los organismos 

que forman parte del proceso. 

 

Los conceptos de ingresos que componen el Fondo General (UPR) son los siguientes: 

 

1. Aportación de Gobierno-UPR, Ley PROMESA, supra 

2. Ley de Juego de Azar (Ley Núm. 36-2005) 

3. Ingresos Propios: 

a) Derechos de matrícula 

b) Programas en línea (PR y fuera de PR) 

c) Cuota de laboratorio, tecnología y mantenimiento (uso restricto) 

d) Intereses sobre inversiones 

e) Reembolso de costos indirectos (uso restricto) 

f) Ingresos Programas No Tradicionales 

g) Ingresos misceláneos 



7 

 

 

B. Fondos Restrictos 

 

Los Fondos Restrictos están compuestos por los fondos que son otorgados por 

distintas entidades gubernamentales (federal y/o estatal), Municipios, Corporaciones, 

Empresas Privadas, Individuos, y otros. Se asignan con un propósito particular y no 

podrán ser utilizados para ninguna otra actividad diferente para los cuales fueron 

asignados. 

 

Los ingresos que componen los Fondos Restrictos (UPR) son los siguientes: 

 

1. Asistencia Económica Estudiantil (estatal y/o federal) 

2. Contratos con el Gobierno Federal 

3. Contratos con Municipios y/o Agencias Estatales 

4. Donativos privados 

5. Plan de Práctica Universitaria 

6. Fondos de inversiones 

7. Cuentas rotatorias 

8. Adiestramientos 

9. Otros contratos 

 

En el proyecto de presupuesto del Gobierno de Puerto Rico, para el Año Fiscal 2021-2022, 

se recomienda una asignación para la UPR de $407,136 millones proveniente de las 

aportaciones gubernamentales, $94 millones de aportaciones provenientes de ARPA y 

Resoluciones Conjuntas por $58,773 millones, para un total de $559,909 millones; según 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera para Puerto Rico. 

 

El Presupuesto del Fondo General UPR (Fondos Discrecionales), asciende a la cantidad de 

$758.5 millones para el próximo año fiscal 2021-2022. A continuación, presentamos una 

gráfica la cual muestra el comportamiento de los Ingresos por la aportación de Gobierno y el 

Presupuesto de Fondo General (Fondos Discrecionales) y los Fondos Federales ARPA- 

Gobierno Central desde el año fiscal 2008-2009 hasta el año fiscal 2021-2022, según 

desglosamos: 
 



8 

 

 

III. PREMISAS DEL PRESUPUESTO FONDO GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE 

PUERTO RICO PARA AÑO FISCAL 2021-2022 

 

A. Para el año fiscal 2021-2022, se utilizó en la preparación del presupuesto, los principios 

de metodología del Presupuesto Base Cero (PBC). 

 

B. Revisión de los estimados de ingresos propios del Fondo General-UPR: 

 

Se revisó el estimado de ingresos, por concepto de cargos de matrícula subgraduada 

y graduada conforme al Plan Fiscal, para un total de aproximadamente 45,093 

estudiantes, el recobro de costos indirectos, ingresos misceláneos, cuotas de 

tecnología, mantenimiento y laboratorio. 

 

C. Continuar, en coordinación con los recintos y las unidades, el proceso de la 

evaluación interna de las operaciones administrativas, académicas y de servicios con 

el propósito de mejorar la eficiencia en el uso de los fondos públicos. 

 

D. Para el año fiscal 2021-2022, la UPR continuará estableciendo las medidas para 

ingresos y gastos establecidos por la Junta de Gobierno y JSAF. Además, 

continuaremos con la normativa de ahorros establecidas en los pasados años, 

mediante certificaciones, cartas circulares y seriados. Las mismas han mantenido un 

control de gastos sobre varias partidas, proveyendo así que los recursos se destinen 

hacia las prioridades y el servicio directo a los estudiantes. 

 

Las medidas son: 

 

o Aumento de matrícula de estudiantes 

o Reducción en exenciones otorgadas 

o Continuación de Programa de Capacitación del gobierno central 

▪ Oficina de Administración y Transformación de los Recursos 

Humanos del Gobierno de Puerto Rico 

▪ Departamento Educación 

 

o Integración de los empleados docentes y no docentes en un solo plan médico, 

conforme a los procesos legales pertinentes 

o Optimización de Recursos Humanos: 

▪ Reforma del Sistema de Retiro 

▪ Revisión del Plan de Clasificación y Retribución 

 

TRANSFORMACIÓN ADMINISTRATIVA 
 

o Compras  
▪ Comenzó el desarrollo de una nueva estrategia de compras 

centralizada 

▪ Administración Central identificó contratos y categorías claves para 

incrementar ahorros 
 

o Digitalización 

▪ Se creó el Comité de Transformación Tecnológica 

▪ Se estableció la Política de Firmas Digitales 

▪ Proceso de digitalización de documentos 

▪ Establecimiento de Política de Cero Papel 



9 

o Enterprise Resource Planning (ERP)

▪ Se actualizará los sistemas de información de la UPR a través de un

ERP

▪ Se atenderá la integración de los servicios estudiantiles con

responsabilidades administrativas

o Cultura Administrativa

▪ Transformación de una nueva cultura administrativa enfocada en

la responsabilidad universitaria y retención de empleados

▪ Creación de métricas para el avalúo de desempeño

▪ Creación de un programa de aprendizaje sostenido para empleados

de la UPR.

o Nuevo Modelo Presupuestario híbrido

▪ Base Cero

▪ Cumplimiento del Plan Fiscal basado en incentivos dirigidos a

aumentar el reclutamiento de estudiantes, retención y tasa de

graduación



10 

IV. NUEVO PROCEDIMIENTO PARA DESARROLLAR EL PRESUPUESTO

Comenzando en el año fiscal 2021-2022, la UPR continuará con un modelo de presupuesto 

híbrido que emplea principios de enfoque de presupuesto base cero y en base a incentivos. A 

través del mencionado modelo, la Universidad tiene como objetivo implementar 

soluciones SMART. Las siglas en inglés SMART representan; objetivos específicos, medibles, 

alcanzables, realistas y con plazos determinados. Utilizando el presupuesto de base cero, se 

exhorta a la gerencia universitaria a preparar agrupación de decisiones que 

incluyan la descripción clara de las actividades, medidas de desempeño, beneficios 

y los costos asociados. Este enfoque proporciona información valiosa sobre diferentes 

programas, unidades y eventos. A diferencia del presupuesto incremental que ha sido la 

norma durante muchas décadas en la Universidad, este nuevo enfoque presupuestario 

proporciona a las unidades una mayor responsabilidad para el desarrollo y control de 

su presupuesto, mientras se asignan los fondos basados en actividades y métricas específicas. 

Este modelo vincula estrechamente la asignación presupuestaria con las actividades 

académicas e incentiva el aumento de las tasas de reclutamiento, retención y graduación de 

estudiantes. Por lo tanto, ayuda a la UPR a cumplir y mantener su misión académica de 

excelencia. A continuación, un resumen del nuevo procedimiento para desarrollar el 

presupuesto en cada recinto y unidad. 

• La UPR tiene las siguientes fuentes de ingreso: aportaciones del gobierno, juegos

de azar, matrícula subgraduada, matrícula graduada, cuotas, costos indirectos y

otros ingresos.

• Como primer paso, se cubre la nómina de empleados y gastos operacionales

centralizados utilizando principios de presupuesto base cero. Se utilizan las

aportaciones del gobierno y luego una porción de la matrícula subgraduada para

cubrir todos estos gastos.

• Luego de cubrir la nómina, se le asigna a la unidad los ingresos que generaron en

matrícula graduada, cuotas, costos indirectos y otros ingresos. Con excepción de la

matrícula graduada, esos otros ingresos usualmente son restrictos para un uso en

particular.

• La porción que sobró de matrícula subgraduada es distribuida a los recintos y las

unidades proporcional al total de estudiantes subgraduados en grado (o término)

de cada recinto y unidad académica.

• La suma de todas estas partidas representa el presupuesto de la unidad.

• Cualquier cambio en la redistribución presupuestaria que requiera la unidad,

deberá solicitar autorización a la JSAF y Junta de Gobierno, a través de la OCP.



11 

V. PRESUPUESTO FONDO GENERAL - ESTIMADOS DE INGRESOS DEL FONDO

GENERAL (FONDOS DISCRECIONALES) UPR AF 2021-2022

El presupuesto con cargo al Fondo General-UPR en el año fiscal vigente 2020-2021 tiene un 

estimado de ingresos de $788.1 millones según aprobado en la Certificación Núm. 141. Los 

estimados de ingresos para el año fiscal 2021-2022 ascienden a $758.5 millones con cargo al 

Fondo General. La aportación del Gobierno Central, por concepto de juegos de azar, recibirá 

un aumento de aproximadamente $15.5 millones, al compararse con el presupuesto 

operacional certificado del año fiscal vigente. 

La siguiente tabla presenta el resumen de los estimados de ingresos por partidas: 

*En adición a la aportación legislativa, la UPR recibirá una asignación de $94 millones por concepto

de fondos ARPA para un total de $501,102 millones.

Aportaciones Gobierno de Puerto Rico 570,117,000$   471,682,000$   (98,435,000)$  

Aportación de Gobierno Central 501,102,000 407,136,000 * (93,966,000) 

Juegos de Azar 49,015,000 64,546,000 15,531,000 

 Aportación Legislativa 20,000,000 (20,000,000) 

ARPA Fondos Restrictos - 

Ingresos Propios - UPR 217,971,025 286,803,001 68,831,976 

Matricula - subgraduado 138,425,000 134,612,907 (3,812,093) 

Matricula - graduado 30,150,000 35,032,000 4,882,000 

Cuota de Mantenimiento 9,657,000 7,986,000 (1,671,000) 

Cuota de Tecnología 2,428,000 4,104,000 1,676,000 

Cuota de Laboratorio 6,282,000 4,708,000 (1,574,000) 

Otros derechos cuotas y servicios 1,803,000 1,956,986 153,986 

Programas No Tradicionales- UNEX 1,860,000 2,527,380 667,380 

Programas a Distancia - en línea - 868,437 868,437 

Ingresos Misceláneos 5,578,025 4,893,628 (684,397) 

Recobro de Costos Indirectos 16,288,000 12,567,511 (3,720,489) 

Intereses inversiones 3,500,000 - (3,500,000) 

Otros Ingresos - DUI 2,000,000 2,000,000 - 

Fondos No Recurrentes - Caja 75,546,152 75,546,152 

Total Ingresos Fondo General 788,088,025$   758,485,001$   (29,603,024)$  

UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO

INGRESOS AL FONDO GENERAL - UPR

 CONCEPTO DE INGRESOS 
 Aprobado  

2020-2021 

 Estimado  

2021-2022 
 Cambio 



12 

VI. PROPUESTA DE DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL FONDO GENERAL

POR RECINTO Y UNIDAD PARA EL AÑO FISCAL 2021-2022

A continuación, se presenta la distribución del Presupuesto del Fondo General-UPR para el 

año fiscal 2021-2022 para cada una de las unidades académicas y administrativas del sistema 

universitario. Las cantidades recomendadas están basadas en que el Plan Fiscal certificado por 

la JSAF. 

Unidades 
Presupuesto 

2020-2021 

Presupuesto 

Preliminar 

Recomendado 

2021-2022 

Cambio 

(Col 2 - Col 1) 

Porciento 

(Col 3 / Col 1) 

Recinto de Río Piedras 196,538,489 170,504,286 (26,034,203) (13.25%) 

Recinto Universitario de Mayagüez * 157,861,781 142,053,146 (15,808,635) (10.01%) 

Recinto de Ciencias Médicas 123,619,405 106,767,945 (16,851,460) (13.63%) 

UPR en Cayey 33,394,449 27,896,997 (5,497,452) (16.46%) 

UPR en Humacao 36,410,595 32,663,374 (3,747,221) (10.29%) 

UPR en Aguadilla 22,743,094 20,293,796 (2,449,298) (10.77%) 

UPR en Arecibo 32,171,672 28,346,975 (3,824,697) (11.89%) 

UPR en Bayamón 34,299,702 28,528,198 (5,771,504) (16.83%) 

UPR en Carolina 21,879,483 22,443,188 563,705 2.58% 

UPR en Ponce 23,760,495 20,001,465 (3,759,030) (15.82%) 

UPR en Utuado 12,324,037 11,843,079 (480,958) (3.90%) 

Deuda Pública ** - 48,252,000 48,252,000 0.00% 

Junta de Gobierno 1,258,379 1,111,839 (146,540) (11.65%) 

Oficina de Auditoría Interna 1,789,254 1,620,954 (168,300) (9.41%) 

OTI 5,000,000 5,016,000 16,000 0.32% 

Administración Central 11,960,480 11,471,032 (489,448) (4.09%) 

Serv. Act. Sistema Universitario (SASU) 49,057,943 50,241,088 1,183,145 2.41% 

Editorial de la Universidad de Puerto 524,680 480,328 (44,352) (8.45%) 

AT - Asignaciones a Transferir *** 23,494,087 28,949,311 5,455,224 23.22% 

Total   $ 788,088,025   $ 758,485,001 $ (29,603,024) (3.76%) 

*Para el año fiscal 2022, se incluye el Servicio de Extensión Agrícola por la cantidad de $14,925,882 y la Estación Experimental

Agrícola por la cantidad de $10,524,539.

**Conforme al Plan Fiscal certificado por la JSAF para el año fiscal 2021, la UPR paga la deuda pública ascendente a $48.2

millones.

***Incluye la cantidad de $5,028,000 en cumplimiento del Plan Fiscal por la implementación de Matrícula Graduada.

****El presupuesto de la UPR Carolina que presenta un aumento de 2.58%, responde a su programación académica

cuatrimestral y reclasificación entre fondos restrictos y fondo general.

Una vez se completan los procesos de recomendación en la Junta Universitaria y la 

aprobación de los presupuestos en la Junta de Gobierno, las unidades procederán, con su 

Junta Administrativa, a la revisión de la distribución del presupuesto recomendado, y para 

cualquier cambio deberán solicitar autorización a la JSAF y Junta de Gobierno, a través de la 

OCP. Este presupuesto incluye $827.3 millones provenientes de Fondos Restrictos, $128.5 

millones de los fondos del “Coronavirus Response Relief and Supplemental Appropiation 

Act” CRRSAA y $224.6 millones de fondos ARPA para un gran total de $1,510.2 millones. 

****



13 

 

 

 

 
 

              

              

          

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                     758,485,001             792,758,266                      1,551,243,267 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                     758,485,001                792,758,266               1,551,243,267 

Personal Docente: 227,539,242                   68,715,434                296,254,676                

ARPA Fondos Restrictos -                                  94,000,000              94,000,000                         Personal No Docente: 144,789,937                   31,032,213                175,822,150                

Resoluciones Conjuntas -                                  29,273,000              29,273,000                         

Bono de Navidad -                                  -                             

Horas Extras 1,414,036                       -                             1,414,036                    

Otros Pagos 426,168                          61,470                       487,638                       

Pago de Liquidaciones 4,082,793                       1,360,931                  5,443,724                    

Otros Beneficos 6,751                              193,630                     200,381                       

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                  9,500,000                9,500,000                           Incentivos 856,765                          -                             856,765                       

Aportaciones Patronales - Seguro Social 24,014,807                     9,662,879                  33,677,686                  

Aportaciones Patronales - Medicare 2,393,756                       17,665                       2,411,421                    

Aportaciones Patronales - FSE 6,874,316                       18,882                       6,893,198                    

Aportaciones Patronales - Otros 195,325                          -                             195,325                       

                                                                           209,256,849.00 

Sub Graduada - Ingresos Netos: 134,612,907                   7,600,000                142,212,907                       

Ingreso Bruto- Sub Graduada 134,612,907                   7,600,000                142,212,907                       

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  -                          -                                      

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                                  -                          -                                      

Graduada - Ingresos Netos: 35,032,000                     3,600,000                38,632,000                         Materiales, Suministros y Piezas 7,197,269                       26,954,861                34,152,130                  

Ingreso Bruto- Graduada 35,032,000                     3,600,000                38,632,000                         Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 1,795,652                       7,744,097                  9,539,749                    

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                  -                          -                                      

211,256,849.00                                                                                                  

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 1,770,377                       21,550,108                23,320,485                  

Cuota de Mantenimiento 7,986,000                       -                          7,986,000                           Seguros 25,334                            203,742                     229,076                       

Cuota de Laboratorio 4,708,000                       -                          4,708,000                           Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa 14,754,158                     40,972                       14,795,130                  

Cuota de Tecnología 4,104,000                       -                          4,104,000                           Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 1,381,832                       715,265                     2,097,097                    

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                  7,406,167                7,406,167                           

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  -                          -                                      

Programas No Tradicionales - UNEX 2,527,380                       -                          2,527,380                           

Otros Derechos y Cuotas 1,956,986                       5,134,218                7,091,204                           Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 8,494,756                       73,488,184                81,982,940                  

Programas Académicos a Distancia - En línea 868,437                          -                          868,437                              Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) 10,800,000                     -                             10,800,000                  

Ingresos Misceláneos 4,893,628                       10,072,912              14,966,540                         Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                  -                             -                              

Servicios Educativos & Auxiliares -                                  7,807,817                7,807,817                           

Servicios Hospitalarios -                                  76,995,099              76,995,099                         

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                  13,953,496              13,953,496                         

Donativos y Contratos Estatales -                                  13,769,162              13,769,162                         Energía Electrica 26,521,809                     1,815,906                  28,337,715                  

Ingresos sobre Inversiones -                                  3,050,185                3,050,185                           Agua y Alcantarillado 2,097,401                       270,340                     2,367,741                    

Recobro Costos Indirectos (FADI) 12,567,511                     -                          12,567,511                         Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 1,835,010                       282,496                     2,117,506                    

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                                  -                          -                                      Combustible 272,806                          75,676                       348,482                       

Recogido de Basura 176,177                          85,936                       262,113                       

Suministro de Gas 35,614                            33,829                       69,443                         

Servicios Profesionales- PMO 5,016,000                       -                             5,016,000                    

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  5,986,874                5,986,874                           Gastos de Transportación: 1,189,372                       7,592,844                  8,782,216                    

Becas y Ayudas Económicas -                                  61,882,940              61,882,940                         
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                        1,189,372                    7,592,844                      8,782,216 

Menos Pell Allowance -                                  -                          -                                      

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                  103,248,610            103,248,610                       Otros gastos operacionales: 63,072,974                     28,246,026                91,319,000                  

CARES Act - Emergency Releif -                                  128,530,033            128,530,033                       Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 3,168,267                       86,161                       3,254,428                    

ARP Act Receipts -                                  224,619,411            224,619,411                       Mantenimiento Edificios y Reparaciones 5,549,387                       5,607,681                  11,157,068                  

Programa de Proyectos de Capital -                                  -                          -                                      Otros Servicios y Gastos Misceláneos 4,098,832                       3,708,535                  7,807,367                    

CAPEX Federal Funds -                                  -                          -                                      Servicio de Seguridad y Vigilancia 4,040,526                       401,256                     4,441,782                    

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  -                          -                                      Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 5,781,646                       16,282,726                22,064,372                  

-                                  -                          -                                      Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros 1,740,500                       -                             1,740,500                    

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                  -                             -                              

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos 1,200,000                       -                             1,200,000                    

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 1,823,080                       23,406                       1,846,486                    

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 132,009                          141,776                     273,785                       

Gastos de Acreditación 401,053                          137,298                     538,351                       

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                  -                             -                              

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación 4,972,136                       -                             4,972,136                    

Reembolso de Costos Indirectos 12,567,511                     -                             12,567,511                  

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) 637,854                          1,792,411                  2,430,265                    

Gastos Misceláneos 10,913                            64,776                       75,689                         

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                  -                             -                              

Beneficios a Pensionados - Restricto: 16,949,260                     -                             16,949,260                  

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) 12,225,000                         -                                12,225,000                     

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) 4,724,260                           -                                4,724,260                       

Desembolsos Mejoras Permanentes: 6,922,564                       35,525,436                42,448,000                  

Mejoras de Capital (Equipo) 1,894,564                       9,658,436                  11,553,000                  

Costos de Mejoras Permanentes -                                  25,867,000                25,867,000                  

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal 5,028,000                       -                             5,028,000                    

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 101,200,000                   20,400,000                121,600,000                

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 65,896,773                     15,828,213                81,724,986                  

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 35,303,227                     4,571,787                  39,875,014                  

CARES Act - Emergency Releif -                                  128,530,033              128,530,033                

ARP Act -                                  224,619,411              224,619,411                

ARPA Federal Funds -                                  94,000,000                94,000,000                  

 Otros Desembolsos:                     108,122,564                503,074,880                  611,197,444 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                       48,252,000                                -                      48,252,000 

 Fondos No Recurrentes-Caja                       75,546,153              (34,538,658)                           41,007,495 

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
30,938,817                     2,564,183                  33,503,000                  

Servicios Profesionales: 5,016,000                   -                             5,016,000                    

Ingreso Anual DUI : 2,000,000                       -                          2,000,000                           

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  524,267,868            524,267,868                       

Becas, Donaciones y Aportaciones:
19,294,756                     73,488,184                92,782,940                  

 Gastos Operacionales:                     146,436,541                169,100,282                  315,536,823 

Materiales, Suministros y Piezas: 8,992,921                       34,698,958                43,691,879                  

Ingresos Generados por las Unidades: 39,611,942                     138,189,056            177,800,998                       

Plan Médico de Empleados 43,080,000                     9,520,000                  52,600,000                  

Servicios Comprados: 17,931,701                     22,510,087                40,441,788                  

Ingresos por Matrícula: 169,644,907                   11,200,000              180,844,907                       

Aportaciones Patronales: 33,478,204                     

Otros Pagos y Beneficios: 6,786,513                       1,616,031                  

9,699,426                  

8,402,544                    

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                  867,000                   867,000                              

Ingresos Operacionales: 275,802,849                   150,256,056            426,058,905                       

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 64,546,000                     -                          64,546,000                         

43,177,630                  

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                  10,000,000              10,000,000                         

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                  10,000,000              10,000,000                         

Aportaciones De Gobierno Central 407,135,999                   -                          407,135,999                       

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  29,500,000              29,500,000                         

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen:  Sistema Universitario UPR

 Descripción:  Descripción: 

               120,583,104                  576,257,000 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 407,135,999                   123,273,000            530,408,999                       Nómina: Personal Docente y  No Docente: 372,329,179                   99,747,647                472,076,826                

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                     407,135,999             152,773,000                         559,908,999   Nómina y Costos Relacionados:                     455,673,896 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                     170,504,286             116,161,791                     286,666,077 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                     170,504,286              116,161,791              286,666,077 

Personal Docente: 61,549,729                     3,616,585                65,166,314              

ARPA Fondos Restrictos -                                  -                          -                                  Personal No Docente: 38,109,865                     2,066,278                40,176,143              

Resoluciones Conjuntas -                                  

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 394,780                          394,780                   

Otros Pagos 37,242                            38,158                     75,400                     

Pago de Liquidaciones 356,791                          844,802                   1,201,593                

Otros Beneficos 0                                     15,005                     15,005                     

Asignación de Becas Legislativas -RC 2,331,429                2,331,429                       Incentivos 9,371                              9,371                       

Aportaciones Patronales - Seguro Social 5,223,093                       609,607                   5,832,700                

Aportaciones Patronales - Medicare 1,463,334                       1,463,334                

Aportaciones Patronales - FSE 2,355,168                       2,355,168                

Aportaciones Patronales - Otros 195,325                          195,325                   

Sub Graduada - Ingresos Netos: 31,570,299                     1,400,000                32,970,299                     

Ingreso Bruto- Sub Graduada 34,237,899                     1,400,000                35,637,899                     

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (2,667,600)                      (2,667,600)                      

Graduada - Ingresos Netos: 12,968,766                     200,000                   13,168,766                     Materiales, Suministros y Piezas 852,023                          3,992,195                4,844,218                

Ingreso Bruto- Graduada 14,979,966                     200,000                   15,179,966                     Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 475,313                          1,677,624                2,152,937                

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal (2,011,200)                      (2,011,200)                      

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 438,050                          5,472,287                5,910,337                

Cuota de Mantenimiento 2,138,483                       2,138,483                       Seguros 2,667                              -                          2,667                       

Cuota de Laboratorio 1,274,858                       1,274,858                       Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                  -                          -                          

Cuota de Tecnología 607,445                          607,445                          Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 128,366                          -                          128,366                   

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 1,538,543                1,538,543                       

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  

Programas No Tradicionales - UNEX -                                  

Otros Derechos y Cuotas 545,479                          1,432,069                1,977,548                       Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 2,884,688                       15,909,510              18,794,198              

Programas Académicos a Distancia - En línea 457,496                          457,496                          Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                          

Ingresos Misceláneos 1,149,868                       2,809,467                3,959,335                       Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                          

Servicios Educativos & Auxiliares 363,787                   363,787                          

Servicios Hospitalarios 116                          116                                 

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 1,327,644                1,327,644                       

Donativos y Contratos Estatales 140,142                   140,142                          Energía Electrica 8,960,724                       8,960,724                

Ingresos sobre Inversiones -                                  54,842                     54,842                            Agua y Alcantarillado 475,560                          475,560                   

Recobro Costos Indirectos (FADI) 2,100,260                       2,100,260                       Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 118,483                          13,000                     131,483                   

Costos Indirectos:   Retención del 5% (86,450)                           (86,450)                           Combustible 5,839                       5,839                       

Recogido de Basura 33,874                            3,147                       37,021                     

Suministro de Gas 491                                 214                          705                          

Servicios Profesionales- PMO -                          

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  Gastos de Transportación: 444,608                          1,564,965                2,009,573                

Becas y Ayudas Económicas 15,324,385              15,324,385                      Gastos Viaje (Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional)                            444,608                  1,564,965                  2,009,573 

Menos Pell Allowance -                                  

Proyectos de Investigación y Enseñanza 17,800,620              17,800,620                     Otros gastos operacionales: 6,159,572                       286,277                   6,445,849                

CARES Act - Emergency Releif 27,909,114              27,909,114                     Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 1,318,289                       3,614                       1,321,903                

ARP Act Receipts 48,902,521              48,902,521                     Mantenimiento Edificios y Reparaciones 1,191,380                       98,496                     1,289,876                

Programa de Proyectos de Capital -                                  Otros Servicios y Gastos Misceláneos 370,699                          24,414                     395,113                   

CAPEX Federal Funds -                                  Servicio de Seguridad y Vigilancia 941,102                          941,102                   

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 273,552                          77,435                     350,987                   

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                          

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                          

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 22                                   22                            

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 5,091                              3,775                       8,866                       

Gastos de Acreditación 45,627                            305                          45,932                     

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                          

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                          

Reembolso de Costos Indirectos 2,013,810                       2,013,810                

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) 64,231                     64,231                     

Gastos Misceláneos 14,007                     14,007                     

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                          

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                          

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                             

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                             

Desembolsos Mejoras Permanentes: 463,296                          1,232,123                1,695,419                

Mejoras de Capital (Equipo) 463,296                          1,232,123                1,695,419                

Costos de Mejoras Permanentes -                          

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                          

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 27,792,852                     1,430,925                29,223,777              

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 18,401,904                     1,110,340                19,512,244              

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 9,390,948                       320,585                   9,711,533                

CARES Act - Emergency Releif -                                  27,909,114              27,909,114              

ARP Act -                                  48,902,521              48,902,521              

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                          

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
9,589,132                       22,200                     9,611,332                

Servicios Profesionales: -                             -                          -                          

               79,474,683              107,730,831  Otros Desembolsos:                       28,256,148 

                             -                                -   

 Fondos No Recurrentes-Caja                         5,430,682                (9,471,314)                       (4,040,632)

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   

Ingreso Anual DUI : -                                  -                          -                                  

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  109,936,640            109,936,640                   

Servicios Comprados:

Becas, Donaciones y Aportaciones:
2,884,688                       15,909,510              18,794,198              

 Gastos Operacionales:                       20,974,419                28,925,058                49,899,477 

Materiales, Suministros y Piezas: 1,327,336                       5,669,819                6,997,155                

Ingresos Generados por las Unidades: 8,187,439                       7,666,610                15,854,049                     

Plan Médico de Empleados 11,579,021                     571,615                   12,150,636              

569,083                          5,472,287                6,041,370                

Ingresos por Matrícula: 44,539,065                     1,600,000                46,139,065                     

Aportaciones Patronales: 9,236,920                       

Otros Pagos y Beneficios: 798,184                          897,965                   

609,607                   

1,696,149                

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                  227,766                   227,766                          

Ingresos Operacionales: 70,741,293                     9,494,376                80,235,669                     

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 18,014,789                     -                          18,014,789                     

9,846,527                

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
1,165,360                1,165,360                       

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
2,705,300                2,705,300                       

Aportaciones De Gobierno Central 94,332,311                     94,332,311                     

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  6,202,089                6,202,089                       

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: Recinto de Río Piedras

 Descripción:  Descripción: 

                 7,762,050              129,035,769 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 94,332,311                     -                          94,332,311                     Nómina: Personal Docente y  No Docente: 99,659,594                     5,682,863                105,342,457            

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                       94,332,311                 6,202,089                     100,534,400   Nómina y Costos Relacionados:                     121,273,719 



15 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                     142,053,146             141,900,144                     283,953,290 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                     142,053,146              141,900,144              283,953,290 

Personal Docente: 48,570,344                     7,721,976                56,292,320              

ARPA Fondos Restrictos -                                  -                          -                                  Personal No Docente: 36,419,058                     4,911,170                41,330,228              

Resoluciones Conjuntas -                                  1,662,000                1,662,000                       

Bono de Navidad -                                  -                          

Horas Extras 438,667                          -                          438,667                   

Otros Pagos 111,338                          2,240                       113,578                   

Pago de Liquidaciones 1,066,644                       49,605                     1,116,249                

Otros Beneficos 6,751                              18,274                     25,025                     

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                  2,378,738                2,378,738                       Incentivos 814,121                          -                          814,121                   

Aportaciones Patronales - Seguro Social 6,516,172                       1,162,342                7,678,514                

Aportaciones Patronales - Medicare -                                  -                          -                          

Aportaciones Patronales - FSE 1,163,380                       -                          1,163,380                

Aportaciones Patronales - Otros -                                  -                          -                          

Sub Graduada - Ingresos Netos: 33,383,640                     2,700,000                36,083,640                     

Ingreso Bruto- Sub Graduada 36,318,000                     2,700,000                39,018,000                     

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  -                          -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (2,934,360)                      -                          (2,934,360)                      

Graduada - Ingresos Netos: 3,121,481                       -                          3,121,481                       Materiales, Suministros y Piezas 49,656                            3,925,320                3,974,976                

Ingreso Bruto- Graduada 3,574,001                       -                          3,574,001                       Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 102,642                          2,351,277                2,453,919                

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal (452,520)                         -                          (452,520)                         

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 332,959                          2,415,458                2,748,417                

Cuota de Mantenimiento 1,878,897                       -                          1,878,897                       Seguros 16,462                            15,430                     31,892                     

Cuota de Laboratorio 1,104,213                       -                          1,104,213                       Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                  -                          -                          

Cuota de Tecnología 1,471,532                       -                          1,471,532                       Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 270,029                          96,805                     366,834                   

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                  439,880                   439,880                          

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  -                          -                                  

Programas No Tradicionales - UNEX -                                  -                          -                                  

Otros Derechos y Cuotas 504,235                          1,322,526                1,826,761                       Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 2,787,698                       17,326,007              20,113,705              

Programas Académicos a Distancia - En línea 43,051                            -                          43,051                            Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                  -                          -                          

Ingresos Misceláneos 1,441,143                       2,593,694                4,034,837                       Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                  -                          -                          

Servicios Educativos & Auxiliares -                                  2,227,176                2,227,176                       

Servicios Hospitalarios -                                  114,192                   114,192                          

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                  3,498,691                3,498,691                       

Donativos y Contratos Estatales -                                  458,760                   458,760                          Energía Electrica 4,469,204                       1,328,549                5,797,753                

Ingresos sobre Inversiones -                                  4,708                       4,708                              Agua y Alcantarillado 719,023                          242,514                   961,537                   

Recobro Costos Indirectos (FADI) 3,025,733                       -                          3,025,733                       Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 302,176                          31,649                     333,825                   

Costos Indirectos:   Retención del 5% (124,544)                         -                          (124,544)                         Combustible 164,018                          26,008                     190,026                   

Recogido de Basura 18,656                            2,477                       21,133                     

Suministro de Gas 25,704                            29,937                     55,641                     

Servicios Profesionales- PMO -                                  -                          -                          

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  -                          -                                  Gastos de Transportación: 119,664                          2,562,147                2,681,811                

Becas y Ayudas Económicas -                                  16,956,531              16,956,531                     
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                           119,664                  2,562,147                  2,681,811 

Menos Pell Allowance -                                  -                          -                                  

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                  34,601,949              34,601,949                     Otros gastos operacionales: 4,852,871                       459,457                   5,312,328                

CARES Act - Emergency Releif -                                  31,050,892              31,050,892                     Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 195,812                          51                            195,863                   

ARP Act Receipts -                                  54,289,243              54,289,243                     Mantenimiento Edificios y Reparaciones 1,296,107                       164,353                   1,460,460                

Programa de Proyectos de Capital -                                  -                          -                                  Otros Servicios y Gastos Misceláneos 153,296                          98,821                     252,117                   

CAPEX Federal Funds -                                  -                          -                                  Servicio de Seguridad y Vigilancia 206,032                          2,277                       208,309                   

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  -                          -                                  Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 47,149                            142,293                   189,442                   

-                                  -                          Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                                  -                          -                          

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                  -                          -                          

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                  -                          -                          

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                  1                              1                              

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 50,140                            9,595                       59,735                     

Gastos de Acreditación 3,146                              -                          3,146                       

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                  -                          -                          

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  -                          -                          

Reembolso de Costos Indirectos 2,901,189                       -                          2,901,189                

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                  35,451                     35,451                     

Gastos Misceláneos -                                  6,615                       6,615                       

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                  -                          -                          

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                          

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                             -                             

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                      -                             -                             

Desembolsos Mejoras Permanentes: 403,676                          4,986,856                5,390,532                

Mejoras de Capital (Equipo) 403,676                          4,986,856                5,390,532                

Costos de Mejoras Permanentes -                                  -                          -                          

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                  -                          -                          

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 22,376,211                     3,930,357                26,306,568              

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 13,702,825                     3,049,800                16,752,625              

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 8,673,386                       880,557                   9,553,943                

CARES Act - Emergency Releif -                                  31,050,892              31,050,892              

ARP Act -                                  54,289,243              54,289,243              

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                          

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                -                                -   

 Otros Desembolsos:                       22,779,887                94,257,348              117,037,235 

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
5,698,781                       1,661,134                7,359,915                

Servicios Profesionales: -                             -                          -                          

17,326,007              20,113,705              

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  136,898,615            136,898,615                   

Servicios Comprados: 619,450                          2,527,693                3,147,143                

Ingreso Anual DUI : -                                  -                          -                                  

Becas, Donaciones y Aportaciones:
2,787,698                       

Ingresos Generados por las Unidades: 9,344,260                       10,659,627              20,003,887                     

Plan Médico de Empleados 9,936,022                       2,964,154                12,900,176              

Ingresos por Matrícula: 36,505,121                     2,700,000                39,205,121                     

 Gastos Operacionales:                       14,230,762                30,813,035                45,043,797 

Materiales, Suministros y Piezas: 152,298                          6,276,597                6,428,895                

70,119                     2,507,640                

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                  191,553                   191,553                          

Ingresos Operacionales: 62,476,431                     13,551,180              76,027,611                     

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 16,627,050                     -                          16,627,050                     

Aportaciones Patronales: 7,679,552                       1,162,342                8,841,894                

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                  365,300                   365,300                          

Aportaciones De Gobierno Central 74,065,793                     -                          74,065,793                     

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  2,901,398                2,901,398                       

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                       74,065,793                 4,563,398                       78,629,191   Nómina y Costos Relacionados:                     105,042,497 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                  157,360                   157,360                          

Otros Pagos y Beneficios: 2,437,521                       

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: Recinto Universitario de Mayagüez

 Descripción:  Descripción: 

 Fondos No Recurrentes-Caja                         5,510,922              (13,113,049)                       (7,602,127)

               16,829,761              121,872,258 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 74,065,793                     1,662,000                75,727,793                     Nómina: Personal Docente y  No Docente: 84,989,402                     12,633,146              97,622,548              



16 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                     106,767,945             154,228,415                     260,996,360 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                     106,767,945               154,228,415               260,996,360 

Personal Docente: 44,329,816                     51,652,739               95,982,555               

ARPA Fondos Restrictos -                                  -                          -                                  Personal No Docente: 15,900,332                     18,326,799               34,227,131               

Resoluciones Conjuntas 26,669,000              26,669,000                     

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 423,497                          423,497                    

Otros Pagos 79,810                            17,050                      96,860                      

Pago de Liquidaciones 764,600                          377,484                    1,142,084                 

Otros Beneficos 0                                     35,797                      35,797                      

Asignación de Becas Legislativas -RC 218,902                   218,902                          Incentivos 194                                 194                           

Aportaciones Patronales - Seguro Social 3,992,451                       6,865,763                 10,858,214               

Aportaciones Patronales - Medicare -                            

Aportaciones Patronales - FSE 578,995                          578,995                    

Aportaciones Patronales - Otros -                            

Sub Graduada - Ingresos Netos: 2,214,521                       100,000                   2,314,521                       

Ingreso Bruto- Sub Graduada 2,302,001                       100,000                   2,402,001                       

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (87,480)                           (87,480)                           

Graduada - Ingresos Netos: 13,913,753                     3,400,000                17,313,753                     Materiales, Suministros y Piezas 2,546,758                       13,036,586               15,583,344               

Ingreso Bruto- Graduada 16,478,033                     3,400,000                19,878,033                     Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 961,305                    961,305                    

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal (2,564,280)                      (2,564,280)                      

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 10,952                            9,649,051                 9,660,003                 

Cuota de Mantenimiento 391,722                          391,722                          Seguros 42                                   185,995                    186,037                    

Cuota de Laboratorio 224,834                          224,834                          Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa 38,833                      38,833                      

Cuota de Tecnología 152,639                          152,639                          Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 306,450                    306,450                    

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 344,568                   344,568                          

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  

Programas No Tradicionales - UNEX -                                  

Otros Derechos y Cuotas 87,302                            228,978                   316,280                          Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 2,711,310                       14,192,341               16,903,651               

Programas Académicos a Distancia - En línea 71,000                            71,000                            Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                            

Ingresos Misceláneos 185,968                          449,064                   635,032                          Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                            

Servicios Educativos & Auxiliares 4,890,171                4,890,171                       

Servicios Hospitalarios 76,815,545              76,815,545                     

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 6,685,167                6,685,167                       

Donativos y Contratos Estatales 8,720,504                8,720,504                       Energía Electrica 4,358,371                       365,927                    4,724,298                 

Ingresos sobre Inversiones -                                  1,012,415                1,012,415                       Agua y Alcantarillado 178,278                          24,212                      202,490                    

Recobro Costos Indirectos (FADI) 6,504,199                       6,504,199                       Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 121,067                          233,193                    354,260                    

Costos Indirectos:   Retención del 5% (267,724)                         (267,724)                         Combustible 7,849                              22,096                      29,945                      

Recogido de Basura 26,631                            78,751                      105,382                    

Suministro de Gas 1,092                        1,092                        

Servicios Profesionales- PMO -                            

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                          -                                  Gastos de Transportación: 42,240                            2,303,726                 2,345,966                 

Becas y Ayudas Económicas 24,676                     24,676                            
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             42,240                   2,303,726                   2,345,966 

Menos Pell Allowance -                                  

Proyectos de Investigación y Enseñanza 42,335,607              42,335,607                     Otros gastos operacionales: 8,421,353                       11,252,918               19,674,271               

CARES Act - Emergency Releif 1,662,218                1,662,218                       Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 1,189,901                       79,254                      1,269,155                 

ARP Act Receipts 2,977,762                2,977,762                       Mantenimiento Edificios y Reparaciones 219,542                          2,069,441                 2,288,983                 

Programa de Proyectos de Capital -                                  Otros Servicios y Gastos Misceláneos 156,121                          3,014,864                 3,170,985                 

CAPEX Federal Funds -                                  Servicio de Seguridad y Vigilancia 505,874                          397,938                    903,812                    

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 86,495                            4,234,163                 4,320,658                 

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                            

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                            

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                            

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                            

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 1,117                        1,117                        

Gastos de Acreditación 26,945                            136,993                    163,938                    

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                            

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                            

Reembolso de Costos Indirectos 6,236,475                       6,236,475                 

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) 1,319,148                 1,319,148                 

Gastos Misceláneos -                            

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                            

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                            -                            

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                               

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                               

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  1,111,161                 1,111,161                 

Mejoras de Capital (Equipo) 1,111,161                 1,111,161                 

Costos de Mejoras Permanentes -                            

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                            

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 16,571,146                     13,217,045               29,788,191               

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 11,011,730                     10,255,898               21,267,628               

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 5,559,416                       2,961,147                 8,520,563                 

CARES Act - Emergency Releif -                                  1,662,218                 1,662,218                 

ARP Act -                                  2,977,762                 2,977,762                 

ARPA Federal Funds -                                  -                            -                            

 Otros Desembolsos:                       16,571,146                 18,968,186                 35,539,332 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                 -                                 -   

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
4,692,196                       725,271                    5,417,467                 

Servicios Profesionales: -                             -                            -                            

Ingreso Anual DUI : -                                  -                          -                                  

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  47,000,263              47,000,263                     

Becas, Donaciones y Aportaciones:
2,711,310                       14,192,341               16,903,651               

 Gastos Operacionales:                       18,424,851                 52,652,476                 71,077,327 

Materiales, Suministros y Piezas: 2,546,758                       13,997,891               16,544,649               

Ingresos Generados por las Unidades: 7,349,940                       99,146,412              106,496,352                   

Plan Médico de Empleados 5,702,253                       5,332,121                 11,034,374               

Servicios Comprados: 10,994                            10,180,329               10,191,323               

Ingresos por Matrícula: 16,128,274                     3,500,000                19,628,274                     

Aportaciones Patronales: 4,571,446                       

Otros Pagos y Beneficios: 1,268,101                       430,331                    

6,865,763                 

1,698,432                 

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                  45,813                     45,813                            

Ingresos Operacionales: 26,344,056                     102,692,225            129,036,281                   

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 2,865,842                       -                          2,865,842                       

11,437,209               

  Nómina y Costos Relacionados:                       71,771,948 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
28,840                     28,840                            

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
66,950                     66,950                            

Aportaciones De Gobierno Central 80,423,889                     80,423,889                     

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  314,692                   314,692                          

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: Recinto de Cienicas Médicas

 Descripción:  Descripción: 

 Fondos No Recurrentes-Caja              (22,447,765)                     (22,447,765)

                82,607,753               154,379,701 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 80,423,889                     26,669,000              107,092,889                   Nómina: Personal Docente y  No Docente: 60,230,148                     69,979,538               130,209,686             

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                       80,423,889               26,983,692                     107,407,581 



17 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                    27,896,997               34,027,660                    61,924,657 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       27,896,997               34,027,660              61,924,657 

Personal Docente: 9,681,161                       1,059,254                10,740,415            

ARPA Fondos Restrictos -                               -                          -                               Personal No Docente: 7,294,131                       500,776                   7,794,907              

Resoluciones Conjuntas -                               -                          -                               

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 11,077                            11,077                   

Otros Pagos 12,695                            12,695                   

Pago de Liquidaciones 121,622                          121,622                 

Otros Beneficos 0                                     0                            

Asignación de Becas Legislativas -RC 483,153                   483,153                       Incentivos 545                                 545                        

Aportaciones Patronales - Seguro Social 1,221,504                       151,130                   1,372,634              

Aportaciones Patronales - Medicare -                         

Aportaciones Patronales - FSE 254,157                          254,157                 

Aportaciones Patronales - Otros -                         

Sub Graduada - Ingresos Netos: 8,560,601                    -                          8,560,601                    

Ingreso Bruto- Sub Graduada 9,241,001                    9,241,001                    

Ajuste Excenciones en Matricula -                               

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (680,400)                      (680,400)                      

Graduada - Ingresos Netos: -                               -                          -                               Materiales, Suministros y Piezas 312,047                          1,248,674                1,560,721              

Ingreso Bruto- Graduada -                               Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 99,088                            570,191                   669,279                 

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                               -                               

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 143,147                          1,300,803                1,443,950              

Cuota de Mantenimiento 418,620                       418,620                       Seguros 633                                 633                        

Cuota de Laboratorio 241,869                       241,869                       Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                         

Cuota de Tecnología 279,646                       279,646                       Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 2,856                              65,983                     68,839                   

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 142,513                   142,513                       

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                               

Programas No Tradicionales - UNEX 491,273                       491,273                       

Otros Derechos y Cuotas 109,029                       285,965                   394,994                       Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 3,544,146                3,544,146              

Programas Académicos a Distancia - En línea -                               Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                         

Ingresos Misceláneos 320,922                       560,826                   881,748                       Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                         

Servicios Educativos & Auxiliares 11,844                     11,844                         

Servicios Hospitalarios 17,127                     17,127                         

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 240,307                   240,307                       

Donativos y Contratos Estatales -                               Energía Electrica 1,081,850                       1,081,850              

Ingresos sobre Inversiones -                               509                          509                              Agua y Alcantarillado 31,180                            31,180                   

Recobro Costos Indirectos (FADI) 126,170                       126,170                       Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 34,422                            34,422                   

Costos Indirectos:   Retención del 5% (5,194)                          (5,194)                          Combustible 13,270                            13,270                   

Recogido de Basura 786                                 786                        

Suministro de Gas 1,916                              168                          2,084                     

Servicios Profesionales- PMO -                         

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                          -                               Gastos de Transportación: 62,770                            265,916                   328,686                 

Becas y Ayudas Económicas 3,864,443                3,864,443                    
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             62,770                    265,916                   328,686 

Menos Pell Allowance -                               

Proyectos de Investigación y Enseñanza 2,764,576                2,764,576                    Otros gastos operacionales: 463,256                          41,575                     504,831                 

CARES Act - Emergency Releif 8,907,729                8,907,729                    Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 61,543                            61,543                   

ARP Act Receipts 15,561,071              15,561,071                  Mantenimiento Edificios y Reparaciones 157,851                          28,835                     186,686                 

Programa de Proyectos de Capital -                               Otros Servicios y Gastos Misceláneos 15,009                            3,785                       18,794                   

CAPEX Federal Funds -                               Servicio de Seguridad y Vigilancia 98,611                            98,611                   

Mejoras de Capital (Equipo) -                               Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 5,984                              7,389                       13,373                   

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                         

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                         

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                         

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                         

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 2,750                              2,750                     

Gastos de Acreditación 532                                 532                        

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                         

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                         

Reembolso de Costos Indirectos 120,976                          120,976                 

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) 1,566                       1,566                     

Gastos Misceláneos -                         

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                         

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                         

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                            

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                            

Desembolsos Mejoras Permanentes: 129,551                          428,242                   557,793                 

Mejoras de Capital (Equipo) 129,551                          428,242                   557,793                 

Costos de Mejoras Permanentes -                         

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                         

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 4,732,221                       284,109                   5,016,330              

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 3,154,319                       220,457                   3,374,776              

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 1,577,902                       63,652                     1,641,554              

CARES Act - Emergency Releif -                                  8,907,729                8,907,729              

ARP Act -                                  15,561,071              15,561,071            

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                         

 Otros Desembolsos:                         4,861,772               25,181,151              30,042,923 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                -                               -   

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
1,163,424                       168                          1,163,592              

Servicios Profesionales: -                             -                          -                         

Ingreso Anual DUI : -                               -                          -                               

Otras Fuentes de Ingresos: -                               31,097,819              31,097,819                  

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  3,544,146                3,544,146              

 Gastos Operacionales:                         2,247,221                 7,037,456                9,284,677 

Materiales, Suministros y Piezas: 411,135                          1,818,865                2,230,000              

Ingresos Generados por las Unidades: 1,982,335                    1,259,091                3,241,426                    

Plan Médico de Empleados 2,191,112                       97,893                     2,289,005              

Servicios Comprados: 146,636                          1,366,786                1,513,422              

Ingresos por Matrícula: 8,560,601                    -                          8,560,601                    

Aportaciones Patronales: 1,475,661                       

Otros Pagos y Beneficios: 145,939                          -                          

151,130                   

145,939                 

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                               47,551                     47,551                         

Ingresos Operacionales: 14,138,148                  1,306,642                15,444,790                  

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 3,595,212                    -                          3,595,212                    

1,626,791              

  Nómina y Costos Relacionados:                       20,788,004 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
67,480                     67,480                         

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
156,650                   156,650                       

Aportaciones De Gobierno Central 10,945,483                  10,945,483                  

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                               707,283                   707,283                       

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: UPR en Cayey

 Descripción:  Descripción: 

 Fondos No Recurrentes-Caja                      2,813,366                    915,916                      3,729,282 

                1,809,053              22,597,057 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 10,945,483                  -                          10,945,483                  Nómina: Personal Docente y  No Docente: 16,975,292                     1,560,030                18,535,322            

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                    10,945,483                    707,283                    11,652,766 



18 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                    32,663,374               35,288,682                    67,952,056 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       32,663,374               35,288,682             67,952,056 

Personal Docente: 12,800,673                     1,498,652                14,299,325            

ARPA Fondos Restrictos -                               -                          -                               Personal No Docente: 7,226,964                       907,846                   8,134,810              

Resoluciones Conjuntas -                               

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 19,809                            19,809                   

Otros Pagos 36,462                            174                          36,636                   

Pago de Liquidaciones 349,315                          3,841                       353,156                 

Otros Beneficos 0                                     0                            

Asignación de Becas Legislativas -RC 587,554                   587,554                       Incentivos 2,912                              2,912                     

Aportaciones Patronales - Seguro Social 889,821                          229,085                   1,118,906              

Aportaciones Patronales - Medicare 284,276                          284,276                 

Aportaciones Patronales - FSE 558,921                          558,921                 

Aportaciones Patronales - Otros -                        

Sub Graduada - Ingresos Netos: 8,200,600                    -                          8,200,600                    

Ingreso Bruto- Sub Graduada 8,962,000                    8,962,000                    

Ajuste Excenciones en Matricula -                               

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (761,400)                      (761,400)                      

Graduada - Ingresos Netos: -                               -                          -                               Materiales, Suministros y Piezas 313,526                          843,875                   1,157,401              

Ingreso Bruto- Graduada -                               Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 249,780                          619,191                   868,971                 

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                               -                               

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 110,652                          381,417                   492,069                 

Cuota de Mantenimiento 494,362                       494,362                       Seguros 259                                 -                          259                        

Cuota de Laboratorio 291,845                       291,845                       Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                  -                          -                        

Cuota de Tecnología 348,626                       348,626                       Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 27,328                            -                          27,328                   

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 1,665,994                1,665,994                    

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                               

Programas No Tradicionales - UNEX -                               

Otros Derechos y Cuotas 122,144                       320,363                   442,507                       Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 13,758                            4,171,555                4,185,313              

Programas Académicos a Distancia - En línea 86,130                         86,130                         Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                        

Ingresos Misceláneos 273,395                       628,286                   901,681                       Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                        

Servicios Educativos & Auxiliares 28,175                     28,175                         

Servicios Hospitalarios -                               

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 421,705                   421,705                       

Donativos y Contratos Estatales 38,646                     38,646                         Energía Electrica 1,295,540                       1,295,540              

Ingresos sobre Inversiones -                               933                          933                              Agua y Alcantarillado 126,003                          126,003                 

Recobro Costos Indirectos (FADI) 304,053                       304,053                       Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 26,568                            812                          27,380                   

Costos Indirectos:   Retención del 5% (12,516)                        (12,516)                        Combustible 15,576                            3,391                       18,967                   

Recogido de Basura 15,445                            15,445                   

Suministro de Gas 360                                 1,300                       1,660                     

Servicios Profesionales- PMO -                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                               Gastos de Transportación: 69,869                            238,339                   308,208                 

Becas y Ayudas Económicas 4,655,010                4,655,010                    
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             69,869                    238,339                  308,208 

Menos Pell Allowance -                               

Proyectos de Investigación y Enseñanza 2,981,047                2,981,047                    Otros gastos operacionales: 490,643                          82,657                     573,300                 

CARES Act - Emergency Releif 9,236,475                9,236,475                    Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 24,898                            24,898                   

ARP Act Receipts 16,136,576              16,136,576                  Mantenimiento Edificios y Reparaciones 22,385                            17,335                     39,720                   

Programa de Proyectos de Capital -                               Otros Servicios y Gastos Misceláneos 52,504                            35,634                     88,138                   

CAPEX Federal Funds -                               Servicio de Seguridad y Vigilancia 57,738                            57,738                   

Mejoras de Capital (Equipo) -                               Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 25,237                            19,693                     44,930                   

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                        

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                        

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 190                                 190                        

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 285                                 1,417                       1,702                     

Gastos de Acreditación 15,869                            15,869                   

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                        

Reembolso de Costos Indirectos 291,537                          291,537                 

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) 4,809                       4,809                     

Gastos Misceláneos 3,769                       3,769                     

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                        

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                        

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                           

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                           

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  425,824                   425,824                 

Mejoras de Capital (Equipo) 425,824                   425,824                 

Costos de Mejoras Permanentes -                        

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                        

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 5,370,804                       457,653                   5,828,457              

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 3,552,134                       355,121                   3,907,255              

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 1,818,670                       102,532                   1,921,202              

CARES Act - Emergency Releif -                                  9,236,475                9,236,475              

ARP Act -                                  16,136,576              16,136,576            

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                        

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
1,479,492                       5,503                       1,484,995              

Servicios Profesionales: -                             -                          -                        

              26,256,528             31,627,332  Otros Desembolsos:                         5,370,804 

                             -                              -   

 Fondos No Recurrentes-Caja                      5,464,980                (1,839,954)                      3,625,026 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   

Ingreso Anual DUI : -                               -                          -                               

Otras Fuentes de Ingresos: -                               33,009,108              33,009,108                  

Servicios Comprados:

Becas, Donaciones y Aportaciones:
13,758                            4,171,555                4,185,313              

 Gastos Operacionales:                         2,755,307                 6,342,537               9,097,844 

Materiales, Suministros y Piezas: 563,306                          1,463,066                2,026,372              

Ingresos Generados por las Unidades: 1,908,039                    3,104,102                5,012,141                    

Plan Médico de Empleados 2,368,110                       50,019                     2,418,129              

138,239                          381,417                   519,656                 

Ingresos por Matrícula: 8,200,600                    -                          8,200,600                    

Aportaciones Patronales: 1,733,018                       

Otros Pagos y Beneficios: 408,498                          4,015                       

229,085                   

412,513                 

 Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - 

Lotería) 
-                               54,942                     54,942                         

Ingresos Operacionales: 14,136,309                  3,159,044                17,295,353                  

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 4,027,670                    -                          4,027,670                    

1,962,103              

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
112,280                   112,280                       

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
260,650                   260,650                       

Aportaciones De Gobierno Central 13,062,085                  13,062,085                  

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                               960,484                   960,484                       

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: UPR Humacao

 Descripción:  Descripción: 

                2,689,617             27,226,880 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 13,062,085                  -                          13,062,085                  Nómina: Personal Docente y  No Docente: 20,027,637                     2,406,498                22,434,135            

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                    13,062,085                    960,484                    14,022,569   Nómina y Costos Relacionados:                       24,537,263 



19 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                    20,293,796               30,358,035                    50,651,831 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       20,293,796               30,358,035              50,651,831 

Personal Docente: 7,952,564                       477,706                   8,430,270              

ARPA Fondos Restrictos -                               -                          -                               Personal No Docente: 4,242,249                       488,265                   4,730,514              

Resoluciones Conjuntas -                               -                          -                               

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 34,955                            34,955                   

Otros Pagos 11,589                            18                            11,607                   

Pago de Liquidaciones 111,029                          408                          111,437                 

Otros Beneficos 0                                     0                            

Asignación de Becas Legislativas -RC 466,020                   466,020                       Incentivos 7,843                              7,843                     

Aportaciones Patronales - Seguro Social 975,578                          87,158                     1,062,736              

Aportaciones Patronales - Medicare -                         

Aportaciones Patronales - FSE 181,201                          181,201                 

Aportaciones Patronales - Otros -                         

Sub Graduada - Ingresos Netos: 7,031,761                    400,000                   7,431,761                    

Ingreso Bruto- Sub Graduada 7,629,001                    400,000                   8,029,001                    

Ajuste Excenciones en Matricula -                               

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (597,240)                      (597,240)                      

Graduada - Ingresos Netos: -                               -                          -                               Materiales, Suministros y Piezas 107,870                          178,602                   286,472                 

Ingreso Bruto- Graduada -                               Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 40,134                            128,279                   168,413                 

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                               -                               

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 53,828                            848,852                   902,680                 

Cuota de Mantenimiento 436,519                       436,519                       Seguros 2,643                              263                          2,906                     

Cuota de Laboratorio 262,068                       262,068                       Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                         

Cuota de Tecnología 239,077                       239,077                       Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 33,946                            130,284                   164,230                 

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 694,672                   694,672                       

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                               

Programas No Tradicionales - UNEX -                               

Otros Derechos y Cuotas 96,306                         252,594                   348,900                       Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 3,126,552                3,126,552              

Programas Académicos a Distancia - En línea -                               Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                         

Ingresos Misceláneos 283,471                       495,380                   778,851                       Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                         

Servicios Educativos & Auxiliares 14,275                     14,275                         

Servicios Hospitalarios -                               

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 28,406                     28,406                         

Donativos y Contratos Estatales -                               Energía Electrica 357,033                          87,499                     444,532                 

Ingresos sobre Inversiones -                               -                               Agua y Alcantarillado 70,321                            3,614                       73,935                   

Recobro Costos Indirectos (FADI) 1,534                           1,534                           Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 21,626                            21,626                   

Costos Indirectos:   Retención del 5% (63)                               (63)                               Combustible 22,225                            22,225                   

Recogido de Basura 9,372                              1,561                       10,933                   

Suministro de Gas -                         

Servicios Profesionales- PMO -                         

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                          -                               Gastos de Transportación: 57,248                            2,259                       59,507                   

Becas y Ayudas Económicas 4,146,313                4,146,313                    
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             57,248                        2,259                     59,507 

Menos Pell Allowance -                               

Proyectos de Investigación y Enseñanza 244,880                   244,880                       Otros gastos operacionales: 1,478,299                       145,592                   1,623,891              

CARES Act - Emergency Releif 8,844,300                8,844,300                    Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 135,331                          135,331                 

ARP Act Receipts 15,450,122              15,450,122                  Mantenimiento Edificios y Reparaciones 316,095                          96,504                     412,599                 

Programa de Proyectos de Capital -                               Otros Servicios y Gastos Misceláneos 249,161                          10,095                     259,256                 

CAPEX Federal Funds -                               Servicio de Seguridad y Vigilancia 588,405                          860                          589,265                 

Mejoras de Capital (Equipo) -                               Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 187,300                          31,080                     218,380                 

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                         

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                         

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                         

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 536                                 536                        

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                         

Gastos de Acreditación -                         

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                         

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                         

Reembolso de Costos Indirectos 1,471                              1,471                     

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                         

Gastos Misceláneos 7,053                       7,053                     

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                         

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                         

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                            

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                            

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  138,357                   138,357                 

Mejoras de Capital (Equipo) 138,357                   138,357                 

Costos de Mejoras Permanentes -                         

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                         

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 3,052,797                       149,033                   3,201,830              

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 2,042,460                       115,644                   2,158,104              

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 1,010,337                       33,389                     1,043,726              

CARES Act - Emergency Releif -                                  8,844,300                8,844,300              

ARP Act -                                  15,450,122              15,450,122            

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                         

 Otros Desembolsos:                         3,052,797               24,581,812              27,634,609 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                -                               -   

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
480,577                          92,674                     573,251                 

Servicios Profesionales: -                             -                          -                         

Ingreso Anual DUI : -                               -                          -                               

Otras Fuentes de Ingresos: -                               28,685,615              28,685,615                  

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  3,126,552                3,126,552              

 Gastos Operacionales:                         2,254,545                 4,653,357                6,907,902 

Materiales, Suministros y Piezas: 148,004                          306,881                   454,885                 

Ingresos Generados por las Unidades: 1,318,912                    1,485,327                2,804,239                    

Plan Médico de Empleados 1,469,446                       69,311                     1,538,757              

Servicios Comprados: 90,417                            979,399                   1,069,816              

Ingresos por Matrícula: 7,031,761                    400,000                   7,431,761                    

Aportaciones Patronales: 1,156,779                       

Otros Pagos y Beneficios: 165,416                          426                          

87,158                     

165,842                 

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                               53,758                     53,758                         

Ingresos Operacionales: 11,526,336                  1,939,085                13,465,421                  

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 3,175,663                    -                          3,175,663                    

1,243,937              

  Nómina y Costos Relacionados:                       14,986,454 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
21,000                     21,000                         

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
48,750                     48,750                         

Aportaciones De Gobierno Central 8,367,460                    8,367,460                    

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                               535,770                   535,770                       

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: UPR en Aguadilla

 Descripción:  Descripción: 

 Fondos No Recurrentes-Caja                         400,000                   (802,435)                       (402,435)

                1,122,866              16,109,320 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 8,367,460                    -                          8,367,460                    Nómina: Personal Docente y  No Docente: 12,194,813                     965,971                   13,160,784            

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                      8,367,460                    535,770                      8,903,230 



20 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                         28,346,975               37,769,191                         66,116,166 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       28,346,975                       37,769,191                       66,116,166 

Personal Docente: 11,828,498                     596,995                           12,425,493                     

ARPA Fondos Restrictos -                                    -                          -                                    Personal No Docente: 5,455,592                       260,899                           5,716,491                       

Resoluciones Conjuntas -                                    

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras -                                  -                                  

Otros Pagos 20,588                            289                                  20,877                            

Pago de Liquidaciones 197,236                          6,388                               203,624                          

Otros Beneficos -                                  216                                  216                                 

Asignación de Becas Legislativas -RC 530,604                   530,604                            Incentivos -                                  -                                  

Aportaciones Patronales - Seguro Social 911,087                          80,108                             991,195                          

Aportaciones Patronales - Medicare 269,993                          269,993                          

Aportaciones Patronales - FSE 491,185                          491,185                          

Aportaciones Patronales - Otros -                                  

Sub Graduada - Ingresos Netos: 5,422,001                         3,000,000                8,422,001                         

Ingreso Bruto- Sub Graduada 6,259,001                         3,000,000                9,259,001                         

Ajuste Excenciones en Matricula -                                    

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (837,000)                           (837,000)                           

Graduada - Ingresos Netos: -                                    -                          -                                    Materiales, Suministros y Piezas 214,928                          356,428                           571,356                          

Ingreso Bruto- Graduada -                                    Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 196,830                          112,667                           309,497                          

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                    -                                    

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 145,499                          329,982                           475,481                          

Cuota de Mantenimiento 526,804                            526,804                            Seguros -                                  -                                  -                                  

Cuota de Laboratorio 304,218                            304,218                            Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa 673                                 -                                  673                                 

Cuota de Tecnología 346,714                            346,714                            Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 36,565                            -                                  36,565                            

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 46,645                     46,645                              

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                    

Programas No Tradicionales - UNEX -                                    

Otros Derechos y Cuotas 134,280                            352,194                   486,474                            Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 4,322,666                        4,322,666                       

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                    Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                  

Ingresos Misceláneos 395,246                            690,712                   1,085,958                         Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                  

Servicios Educativos & Auxiliares 15,076                     15,076                              

Servicios Hospitalarios -                                    

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 241,899                   241,899                            

Donativos y Contratos Estatales 416,534                   416,534                            Energía Electrica 1,112,418                       1,112,418                       

Ingresos sobre Inversiones -                                    -                                    Agua y Alcantarillado 64,834                            64,834                            

Recobro Costos Indirectos (FADI) 23,035                              23,035                              Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 12,684                            699                                  13,383                            

Costos Indirectos:   Retención del 5% (948)                                  (948)                                  Combustible 12,062                            12,062                            

Recogido de Basura 18,469                            18,469                            

Suministro de Gas -                                  

Servicios Profesionales- PMO -                                  

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                    Gastos de Transportación: 22,326                            33,347                             55,673                            

Becas y Ayudas Económicas 5,206,086                5,206,086                         
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             22,326                              33,347                              55,673 

Menos Pell Allowance -                                    

Proyectos de Investigación y Enseñanza 864,308                   864,308                            Otros gastos operacionales: 431,440                          769,016                           1,200,456                       

CARES Act - Emergency Releif 11,195,711              11,195,711                       Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) -                                  

ARP Act Receipts 19,538,227              19,538,227                       Mantenimiento Edificios y Reparaciones 449,091                           449,091                          

Programa de Proyectos de Capital -                                    Otros Servicios y Gastos Misceláneos 398,440                          129,666                           528,106                          

CAPEX Federal Funds -                                    Servicio de Seguridad y Vigilancia -                                  

Mejoras de Capital (Equipo) -                                    Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 179,699                           179,699                          

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                  

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                  

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                  

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 10,560                             10,560                            

Gastos de Acreditación -                                  

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                  

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  

Reembolso de Costos Indirectos 22,087                            22,087                            

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                  

Gastos Misceláneos 10,913                            10,913                            

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                  

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                                  -                                  

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                                      

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                      

Desembolsos Mejoras Permanentes: 261,140                          39,222                             300,362                          

Mejoras de Capital (Equipo) 261,140                          39,222                             300,362                          

Costos de Mejoras Permanentes -                                  

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                  

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 4,560,662                       91,807                             4,652,469                       

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 3,041,299                       71,238                             3,112,537                       

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 1,519,363                       20,569                             1,539,932                       

CARES Act - Emergency Releif -                                  11,195,711                      11,195,711                     

ARP Act -                                  19,538,227                      19,538,227                     

ARPA Federal Funds -                                  -                                  -                                  

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
1,220,467                       699                                  1,221,166                       

Servicios Profesionales: -                             -                                  -                                  

                      30,864,967                       35,686,769  Otros Desembolsos:                         4,821,802 

                                     -                                        -   

 Fondos No Recurrentes-Caja                           3,000,000                (4,933,201)                         (1,933,201)

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   

Ingreso Anual DUI : -                                    -                          -                                    

Otras Fuentes de Ingresos: -                                    36,804,332              36,804,332                       

Servicios Comprados:

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  4,322,666                        4,322,666                       

 Gastos Operacionales:                         2,268,728                         5,924,805                         8,193,533 

Materiales, Suministros y Piezas: 411,758                          469,095                           880,853                          

Ingresos Generados por las Unidades: 1,729,349                         1,763,060                3,492,409                         

Plan Médico de Empleados 2,082,266                       34,524                             2,116,790                       

182,737                          329,982                           512,719                          

Ingresos por Matrícula: 5,422,001                         3,000,000                8,422,001                         

Aportaciones Patronales: 1,672,265                       

Otros Pagos y Beneficios: 217,824                          6,893                               

80,108                             

224,717                          

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                    64,996                     64,996                              

Ingresos Operacionales: 11,579,206                       4,828,056                16,407,262                       

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 4,427,856                         -                          4,427,856                         

1,752,373                       

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
162,400                   162,400                            

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
377,000                   377,000                            

Aportaciones De Gobierno Central 13,767,769                       13,767,769                       

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                    1,070,004                1,070,004                         

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: UPR Arecibo

 Descripción:  Descripción: 

                           979,419                       22,235,864 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 13,767,769                       -                          13,767,769                       Nómina: Personal Docente y  No Docente: 17,284,090                     857,894                           18,141,984                     

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                         13,767,769                 1,070,004                         14,837,773   Nómina y Costos Relacionados:                       21,256,445 



21 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                       28,528,198               39,297,690                       67,825,888 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       28,528,198               39,297,690             67,825,888 

Personal Docente: 11,021,294                     485,405                   11,506,699            

ARPA Fondos Restrictos -                                  -                          -                                  Personal No Docente: 5,998,963                       911,059                   6,910,022              

Resoluciones Conjuntas -                                  

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 1,748                              1,748                     

Otros Pagos 47,558                            266                          47,824                   

Pago de Liquidaciones 455,620                          5,894                       461,514                 

Otros Beneficos 0                                     0                            

Asignación de Becas Legislativas -RC 577,497                   577,497                          Incentivos 7,000                              7,000                     

Aportaciones Patronales - Seguro Social 1,312,560                       127,920                   1,440,480              

Aportaciones Patronales - Medicare -                        

Aportaciones Patronales - FSE 382,979                          382,979                 

Aportaciones Patronales - Otros -                        

Sub Graduada - Ingresos Netos: 10,143,721                     -                          10,143,721                     

Ingreso Bruto- Sub Graduada 11,025,001                     11,025,001                     

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (881,280)                         (881,280)                         

Graduada - Ingresos Netos: -                                  -                          -                                  Materiales, Suministros y Piezas 111,408                          403,705                   515,113                 

Ingreso Bruto- Graduada -                                  Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 46,644                            98,048                     144,692                 

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                  -                                  

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 146,005                          890,601                   1,036,606              

Cuota de Mantenimiento 599,192                          599,192                          Seguros 73                                   -                          73                          

Cuota de Laboratorio 356,850                          356,850                          Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                  -                          -                        

Cuota de Tecnología 328,754                          328,754                          Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 17,127                            -                          17,127                   

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 89,204                     89,204                            

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  

Programas No Tradicionales - UNEX 1,267,933                       1,267,933                       

Otros Derechos y Cuotas 141,327                          370,677                   512,004                          Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 47,125                            3,916,761                3,963,886              

Programas Académicos a Distancia - En línea 26,100                            26,100                            Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                        

Ingresos Misceláneos 389,889                          726,959                   1,116,848                       Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                        

Servicios Educativos & Auxiliares 8,849                       8,849                              

Servicios Hospitalarios 522                          522                                 

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 76,772                     76,772                            

Donativos y Contratos Estatales 70,612                     70,612                            Energía Electrica 1,627,061                       1,627,061              

Ingresos sobre Inversiones -                                  -                                  Agua y Alcantarillado 145,572                          145,572                 

Recobro Costos Indirectos (FADI) 16,044                            16,044                            Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 38,363                            266                          38,629                   

Costos Indirectos:   Retención del 5% (660)                                (660)                                Combustible 17,338                     17,338                   

Recogido de Basura 17,614                            17,614                   

Suministro de Gas 6,590                              6,590                     

Servicios Profesionales- PMO -                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  Gastos de Transportación: 174,152                          34,014                     208,166                 

Becas y Ayudas Económicas 4,803,373                4,803,373                       
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                           174,152                      34,014                  208,166 

Menos Pell Allowance -                                  

Proyectos de Investigación y Enseñanza 365,671                   365,671                          Otros gastos operacionales: 141,352                          1,718,237                1,859,589              

CARES Act - Emergency Releif 11,082,944              11,082,944                     Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 11,321                            11,321                   

ARP Act Receipts 19,366,733              19,366,733                     Mantenimiento Edificios y Reparaciones 21,491                            778,476                   799,967                 

Programa de Proyectos de Capital -                                  Otros Servicios y Gastos Misceláneos 16,617                            36,931                     53,548                   

CAPEX Federal Funds -                                  Servicio de Seguridad y Vigilancia 55,040                            55,040                   

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 20,763                            846,099                   866,862                 

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                        

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                        

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 23,399                     23,399                   

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                        

Gastos de Acreditación 736                                 736                        

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                        

Reembolso de Costos Indirectos 15,384                            15,384                   

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                        

Gastos Misceláneos 33,332                     33,332                   

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                        

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                        

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                           

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                           

Desembolsos Mejoras Permanentes: 89,027                            -                          89,027                   

Mejoras de Capital (Equipo) 89,027                            89,027                   

Costos de Mejoras Permanentes -                        

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                        

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 4,621,482                       229,177                   4,850,659              

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 3,081,153                       177,832                   3,258,985              

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 1,540,329                       51,345                     1,591,674              

CARES Act - Emergency Releif -                                  11,082,944              11,082,944            

ARP Act -                                  19,366,733              19,366,733            

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                        

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
1,835,200                       17,604                     1,852,804              

Servicios Profesionales: -                             -                          -                        

              30,678,854             35,389,363  Otros Desembolsos:                         4,710,509 

                             -                              -   

 Fondos No Recurrentes-Caja                   (285,025)                          (285,025)

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   

Ingreso Anual DUI : -                                  -                          -                                  

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  35,618,721              35,618,721                     

Servicios Comprados:

Becas, Donaciones y Aportaciones:
47,125                            3,916,761                3,963,886              

 Gastos Operacionales:                         2,519,086                 7,078,970               9,598,056 

Materiales, Suministros y Piezas: 158,052                          501,753                   659,805                 

Ingresos Generados por las Unidades: 3,125,429                       1,343,595                4,469,024                       

Plan Médico de Empleados 2,070,881                       9,322                       2,080,203              

163,205                          890,601                   1,053,806              

Ingresos por Matrícula: 10,143,721                     -                          10,143,721                     

Aportaciones Patronales: 1,695,539                       

Otros Pagos y Beneficios: 511,926                          6,160                       

127,920                   

518,086                 

 Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - 

Lotería) 
-                                  62,932                     62,932                            

Ingresos Operacionales: 17,929,371                     1,406,527                19,335,898                     

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 4,660,221                       -                          4,660,221                       

1,823,459              

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
596,120                   596,120                          

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
1,383,850                1,383,850                       

Aportaciones De Gobierno Central 10,598,827                     10,598,827                     

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  2,557,467                2,557,467                       

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: UPR Bayamón

 Descripción:  Descripción: 

                1,539,866             22,838,469 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 10,598,827                     -                          10,598,827                     Nómina: Personal Docente y  No Docente: 17,020,257                     1,396,464                18,416,721            

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                       10,598,827                 2,557,467                       13,156,294   Nómina y Costos Relacionados:                       21,298,603 



22 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                    22,443,188               27,230,603                    49,673,791 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       22,443,188               27,230,603             49,673,791 

Personal Docente: 8,432,616                       535,042                   8,967,658              

ARPA Fondos Restrictos -                               -                          -                               Personal No Docente: 4,641,597                       784,869                   5,426,466              

Resoluciones Conjuntas -                               

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 20,281                            20,281                   

Otros Pagos 24,278                            168                          24,446                   

Pago de Liquidaciones 232,590                          3,716                       236,306                 

Otros Beneficos 0                                     1,190                       1,190                     

Asignación de Becas Legislativas -RC 441,009                   441,009                       Incentivos 1,887                              1,887                     

Aportaciones Patronales - Seguro Social 1,019,010                       99,849                     1,118,859              

Aportaciones Patronales - Medicare -                        

Aportaciones Patronales - FSE 241,220                          241,220                 

Aportaciones Patronales - Otros -                        

Sub Graduada - Ingresos Netos: 7,911,121                    -                          7,911,121                    

Ingreso Bruto- Sub Graduada 8,544,001                    8,544,001                    

Ajuste Excenciones en Matricula -                               

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (632,880)                      (632,880)                      

Graduada - Ingresos Netos: -                               -                          -                               Materiales, Suministros y Piezas 112,709                          1,718,061                1,830,770              

Ingreso Bruto- Graduada -                               Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 145,545                          604,768                   750,313                 

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                               -                               

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 73,439                            77,693                     151,132                 

Cuota de Mantenimiento 613,709                       613,709                       Seguros 774                                 1,455                       2,229                     

Cuota de Laboratorio 354,127                       354,127                       Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                        

Cuota de Tecnología 98,027                         98,027                         Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 117,982                          115,743                   233,725                 

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 2,220,101                2,220,101                    

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                               

Programas No Tradicionales - UNEX -                               

Otros Derechos y Cuotas 101,395                       265,943                   367,338                       Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 19,200                            1,909,163                1,928,363              

Programas Académicos a Distancia - En línea 71,460                         71,460                         Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                        

Ingresos Misceláneos 226,991                       521,558                   748,549                       Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                        

Servicios Educativos & Auxiliares 58,874                     58,874                         

Servicios Hospitalarios 47,597                     47,597                         

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 37,294                     37,294                         

Donativos y Contratos Estatales -                               Energía Electrica 544,777                          33,931                     578,708                 

Ingresos sobre Inversiones -                               -                               Agua y Alcantarillado 73,857                            73,857                   

Recobro Costos Indirectos (FADI) 1,488                           1,488                           Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 1,252                              507                          1,759                     

Costos Indirectos:   Retención del 5% (61)                               (61)                               Combustible 16,291                            16,291                   

Recogido de Basura 4,124                              4,124                     

Suministro de Gas 150                                 150                        

Servicios Profesionales- PMO -                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                          -                               Gastos de Transportación: 14,000                            73,408                     87,408                   

Becas y Ayudas Económicas 2,172,365                2,172,365                    
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             14,000                      73,408                    87,408 

Menos Pell Allowance -                               

Proyectos de Investigación y Enseñanza 1,060                       1,060                           Otros gastos operacionales: 1,091,274                       66,949                     1,158,223              

CARES Act - Emergency Releif 7,670,211                7,670,211                    Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 76,683                            76,683                   

ARP Act Receipts 13,246,898              13,246,898                  Mantenimiento Edificios y Reparaciones 142,572                          56,831                     199,403                 

Programa de Proyectos de Capital -                               Otros Servicios y Gastos Misceláneos 1,964                       1,964                     

CAPEX Federal Funds -                               Servicio de Seguridad y Vigilancia 674,876                          181                          675,057                 

Mejoras de Capital (Equipo) -                               Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 112,486                          7,967                       120,453                 

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                        

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                        

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                        

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 6                              6                            

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 73,743                            73,743                   

Gastos de Acreditación 9,487                              9,487                     

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                        

Reembolso de Costos Indirectos 1,427                              1,427                     

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                        

Gastos Misceláneos -                        

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                        

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                        

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                           

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                           

Desembolsos Mejoras Permanentes: 89,241                            101,130                   190,371                 

Mejoras de Capital (Equipo) 89,241                            101,130                   190,371                 

Costos de Mejoras Permanentes -                        

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                        

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 3,920,876                       124,567                   4,045,443              

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 2,438,898                       96,659                     2,535,557              

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 1,481,978                       27,908                     1,509,886              

CARES Act - Emergency Releif -                                  7,670,211                7,670,211              

ARP Act -                                  13,246,898              13,246,898            

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                        

 Otros Desembolsos:                         4,010,117               21,142,806             25,152,923 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                -                              -   

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
640,451                          34,438                     674,889                 

Servicios Profesionales: -                             -                          -                        

Ingreso Anual DUI : -                               -                          -                               

Otras Fuentes de Ingresos: -                               23,090,534              23,090,534                  

Becas, Donaciones y Aportaciones:
19,200                            1,909,163                1,928,363              

 Gastos Operacionales:                         2,215,374                 4,601,678               6,817,052 

Materiales, Suministros y Piezas: 258,254                          2,322,829                2,581,083              

Ingresos Generados por las Unidades: 1,467,136                    3,151,367                4,618,503                    

Plan Médico de Empleados 1,604,218                       61,285                     1,665,503              

Servicios Comprados: 192,195                          194,891                   387,086                 

Ingresos por Matrícula: 7,911,121                    -                          7,911,121                    

Aportaciones Patronales: 1,260,230                       

Otros Pagos y Beneficios: 279,036                          5,074                       

99,849                     

284,110                 

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                               53,928                     53,928                         

Ingresos Operacionales: 12,721,740                  3,205,295                15,927,035                  

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 3,343,483                    -                          3,343,483                    

1,360,079              

  Nómina y Costos Relacionados:                       16,217,697 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
169,400                   169,400                       

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
393,250                   393,250                       

Aportaciones De Gobierno Central 9,643,375                    9,643,375                    

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                               1,003,659                1,003,659                    

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: UPR en Carolina

 Descripción:  Descripción: 

 Fondos No Recurrentes-Caja                           78,073                     (68,885)                             9,188 

                1,486,119             17,703,816 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 9,643,375                    -                          9,643,375                    Nómina: Personal Docente y  No Docente: 13,074,213                     1,319,911                14,394,124            

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                      9,643,375                 1,003,659                    10,647,034 



23 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                        20,001,465               29,778,144                        49,779,609 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       20,001,465                        29,778,144                         49,779,609 

Personal Docente: 7,182,770                       743,589                            7,926,359                         

ARPA Fondos Restrictos -                                   -                          -                                   Personal No Docente: 4,899,574                       805,356                            5,704,930                         

Resoluciones Conjuntas 87,000                     87,000                              

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 5,683                              5,683                                

Otros Pagos 11,807                            809                                   12,616                              

Pago de Liquidaciones 113,113                          17,922                              131,035                            

Otros Beneficos 0                                     120,621                            120,621                            

Asignación de Becas Legislativas -RC 489,842                   489,842                            Incentivos 3,117                              3,117                                

Aportaciones Patronales - Seguro Social 630,467                          154,317                            784,784                            

Aportaciones Patronales - Medicare 191,346                          191,346                            

Aportaciones Patronales - FSE 331,428                          331,428                            

Aportaciones Patronales - Otros -                                    

Sub Graduada - Ingresos Netos: 7,513,721                         -                          7,513,721                         

Ingreso Bruto- Sub Graduada 8,098,001                         8,098,001                         

Ajuste Excenciones en Matricula -                                   

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (584,280)                          (584,280)                          

Graduada - Ingresos Netos: -                                   -                          -                                   Materiales, Suministros y Piezas 100,066                          556,191                            656,257                            

Ingreso Bruto- Graduada -                                   Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 90,941                            373,858                            464,799                            

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                   -                                   

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 83,931                            122,416                            206,347                            

Cuota de Mantenimiento 392,002                            392,002                            Seguros 1,068                              -                                   1,068                                

Cuota de Laboratorio 236,037                            236,037                            Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa 98                                   2,139                                2,237                                

Cuota de Tecnología 147,512                            147,512                            Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 13,813                            -                                   13,813                              

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 12,417                     12,417                              

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                   

Programas No Tradicionales - UNEX 768,174                            768,174                            

Otros Derechos y Cuotas 93,761                              245,920                   339,681                            Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 3,175,634                         3,175,634                         

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                   Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                    

Ingresos Misceláneos 162,782                            482,290                   645,072                            Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                    

Servicios Educativos & Auxiliares 171                          171                                   

Servicios Hospitalarios -                                   

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 42,842                     42,842                              

Donativos y Contratos Estatales -                                   Energía Electrica 1,037,775                       1,037,775                         

Ingresos sobre Inversiones -                                   19                            19                                     Agua y Alcantarillado 88,877                            88,877                              

Recobro Costos Indirectos (FADI) 44,702                              44,702                              Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 10,438                            10,438                              

Costos Indirectos:   Retención del 5% (1,840)                              (1,840)                              Combustible 15,332                            15,332                              

Recogido de Basura 18,048                            18,048                              

Suministro de Gas 366                                 1,062                                1,428                                

Servicios Profesionales- PMO -                                    

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                   Gastos de Transportación: 40,860                            183,417                            224,277                            

Becas y Ayudas Económicas 3,707,724                3,707,724                         
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             40,860                             183,417                              224,277 

Menos Pell Allowance -                                   

Proyectos de Investigación y Enseñanza 957,978                   957,978                            Otros gastos operacionales: 546,823                          20,806                              567,629                            

CARES Act - Emergency Releif 8,364,340                8,364,340                         Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 44,819                            44,819                              

ARP Act Receipts 14,600,369              14,600,369                       Mantenimiento Edificios y Reparaciones 82,435                            10,824                              93,259                              

Programa de Proyectos de Capital -                                   Otros Servicios y Gastos Misceláneos 50,723                            50,723                              

CAPEX Federal Funds -                                   Servicio de Seguridad y Vigilancia 161,766                          161,766                            

Mejoras de Capital (Equipo) -                                   Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 153,604                          9,982                                163,586                            

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                    

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                    

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                    

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                    

Gastos de Acreditación 10,614                            10,614                              

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                    

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                    

Reembolso de Costos Indirectos 42,862                            42,862                              

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                    

Gastos Misceláneos -                                    

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                    

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                                   -                                    

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                                        

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                        

Desembolsos Mejoras Permanentes: 91,836                            173,996                            265,832                            

Mejoras de Capital (Equipo) 91,836                            173,996                            265,832                            

Costos de Mejoras Permanentes -                                    

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                    

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 2,969,603                       209,659                            3,179,262                         

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 1,953,253                       162,687                            2,115,940                         

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 1,016,350                       46,972                              1,063,322                         

CARES Act - Emergency Releif -                                  8,364,340                         8,364,340                         

ARP Act -                                  14,600,369                       14,600,369                       

ARPA Federal Funds -                                  -                                   -                                    

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
1,170,836                       1,062                                1,171,898                         

Servicios Profesionales: -                             -                                   -                                    

                       23,348,364                         26,409,803  Otros Desembolsos:                         3,061,439 

                                      -                                          -   

 Fondos No Recurrentes-Caja                             113,200                    217,846                             331,046 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   

Ingreso Anual DUI : -                                   -                          -                                   

Otras Fuentes de Ingresos: -                                   27,630,411              27,630,411                       

Servicios Comprados:

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  3,175,634                         3,175,634                         

 Gastos Operacionales:                         2,048,436                          4,435,523                           6,483,959 

Materiales, Suministros y Piezas: 191,007                          930,049                            1,121,056                         

Ingresos Generados por las Unidades: 1,843,130                         783,659                   2,626,789                         

Plan Médico de Empleados 1,522,285                       151,643                            1,673,928                         

98,910                            124,555                            223,465                            

Ingresos por Matrícula: 7,513,721                         -                          7,513,721                         

Aportaciones Patronales: 1,153,241                       

Otros Pagos y Beneficios: 133,720                          139,352                            

154,317                            

273,072                            

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                   48,586                     48,586                              

Ingresos Operacionales: 12,448,604                       832,245                   13,280,849                       

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 3,091,753                         -                          3,091,753                         

1,307,558                         

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
156,800                   156,800                            

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
364,000                   364,000                            

Aportaciones De Gobierno Central 7,439,661                         7,439,661                         

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                   1,010,642                1,010,642                         

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: UPR Ponce

 Descripción:  Descripción: 

                         1,994,257                         16,885,847 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 7,439,661                         87,000                     7,526,661                         Nómina: Personal Docente y  No Docente: 12,082,344                     1,548,945                         13,631,289                       

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                          7,439,661                 1,097,642                          8,537,303   Nómina y Costos Relacionados:                       14,891,590 



24 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                       11,843,079                 8,802,323                       20,645,402 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       11,843,079                         8,802,323                         20,645,402 

Personal Docente: 3,667,177                       99,205                            3,766,382                         

ARPA Fondos Restrictos -                                  -                          -                                  Personal No Docente: 3,032,921                       115,479                          3,148,400                         

Resoluciones Conjuntas -                                  

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras -                                  -                                    

Otros Pagos 12,864                            12,864                              

Pago de Liquidaciones 123,241                          123,241                            

Otros Beneficos 0                                     0                                       

Asignación de Becas Legislativas -RC 172,068                   172,068                           Incentivos 241                                 241                                   

Aportaciones Patronales - Seguro Social 537,741                          19,879                            557,620                            

Aportaciones Patronales - Medicare -                                    

Aportaciones Patronales - FSE 138,144                          138,144                            

Aportaciones Patronales - Otros -                                    

Sub Graduada - Ingresos Netos: 1,860,921                       -                          1,860,921                        

Ingreso Bruto- Sub Graduada 1,997,001                       1,997,001                        

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) (136,080)                         (136,080)                         

Graduada - Ingresos Netos: -                                  -                          -                                  Materiales, Suministros y Piezas 243,300                          147,653                          390,953                            

Ingreso Bruto- Graduada -                                  Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 140,302                          49,745                            190,047                            

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                  -                                  

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 46,722                            18,094                            64,816                              

Cuota de Mantenimiento 95,690                            95,690                             Seguros 153                                 -                                  153                                   

Cuota de Laboratorio 57,081                            57,081                             Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                  -                                  -                                    

Cuota de Tecnología 84,028                            84,028                             Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 50,540                            -                                  50,540                              

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) 211,630                   211,630                           

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  

Programas No Tradicionales - UNEX -                                  

Otros Derechos y Cuotas 21,728                            56,989                     78,717                             Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 791,317                          791,317                            

Programas Académicos a Distancia - En línea 113,200                          113,200                           Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                    

Ingresos Misceláneos 63,953                            111,763                   175,716                           Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                    

Servicios Educativos & Auxiliares 1,482                       1,482                               

Servicios Hospitalarios -                                  

Donativos y Contratos con Entidades Privadas 12,126                     12,126                             

Donativos y Contratos Estatales -                                  Energía Electrica 313,843                          313,843                            

Ingresos sobre Inversiones -                                  14                            14                                    Agua y Alcantarillado -                                    

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                                  Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 1,028                              1,028                                

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                                  Combustible -                                    

Recogido de Basura -                                    

Suministro de Gas -                                    

Servicios Profesionales- PMO -                                    

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  Gastos de Transportación: 45,353                            62,114                            107,467                            

Becas y Ayudas Económicas 1,022,034                1,022,034                        
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                             45,353                              62,114                              107,467 

Menos Pell Allowance -                                  

Proyectos de Investigación y Enseñanza 330,914                   330,914                           Otros gastos operacionales: 668,398                          248,445                          916,843                            

CARES Act - Emergency Releif 2,606,099                2,606,099                        Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 51,029                            51,029                              

ARP Act Receipts 4,549,889                4,549,889                        Mantenimiento Edificios y Reparaciones 154,165                          438                                 154,603                            

Programa de Proyectos de Capital -                                  Otros Servicios y Gastos Misceláneos 100,974                          43,861                            144,835                            

CAPEX Federal Funds -                                  Servicio de Seguridad y Vigilancia 122,100                          122,100                            

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 201,701                          204,146                          405,847                            

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                    

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                    

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 332                                 332                                   

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                    

Gastos de Acreditación 38,097                            38,097                              

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                    

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                    

Reembolso de Costos Indirectos -                                    

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                    

Gastos Misceláneos -                                    

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                    

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                                  -                                    

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                                        

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                        

Desembolsos Mejoras Permanentes: 143,143                          24,713                            167,856                            

Mejoras de Capital (Equipo) 143,143                          24,713                            167,856                            

Costos de Mejoras Permanentes -                                    

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                    

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 1,737,263                       53,079                            1,790,342                         

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 1,148,040                       41,187                            1,189,227                         

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 589,223                          11,892                            601,115                            

CARES Act - Emergency Releif -                                  2,606,099                       2,606,099                         

ARP Act -                                  4,549,889                       4,549,889                         

ARPA Federal Funds -                                  -                                  -                                    

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
313,843                          1,028                              314,871                            

Servicios Profesionales: -                             -                                  -                                    

                        7,233,780                           9,114,186  Otros Desembolsos:                         1,880,406 

                                     -                                          -   

 Fondos No Recurrentes-Caja                         4,482,930                   (829,120)                         3,653,810 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   

Ingreso Anual DUI : -                                  -                          -                                  

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  8,508,936                8,508,936                        

Servicios Comprados:

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  791,317                          791,317                            

 Gastos Operacionales:                         1,508,611                         1,318,396                           2,827,007 

Materiales, Suministros y Piezas: 383,602                          197,398                          581,000                            

Ingresos Generados por las Unidades: 435,680                          394,004                   829,684                           

Plan Médico de Empleados 941,733                          15,584                            957,317                            

97,415                            18,094                            115,509                            

Ingresos por Matrícula: 1,860,921                       -                          1,860,921                        

Aportaciones Patronales: 675,885                          

Otros Pagos y Beneficios: 136,346                          -                                  

19,879                            

136,346                            

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                  15,175                     15,175                             

Ingresos Operacionales: 3,013,062                       409,179                   3,422,241                        

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) 716,461                          -                          716,461                           

695,764                            

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
162,960                   162,960                           

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
378,300                   378,300                           

Aportaciones De Gobierno Central 4,347,087                       4,347,087                        

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  713,328                   713,328                           

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen:  UPR Utuado

 Descripción:  Descripción: 

                           250,147                           8,704,209 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 4,347,087                       -                          4,347,087                        Nómina: Personal Docente y  No Docente: 6,700,098                       214,684                          6,914,782                         

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                         4,347,087                    713,328                         5,060,415   Nómina y Costos Relacionados:                         8,454,062 



25 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                      48,252,000                              -                        48,252,000 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       48,252,000                              -              48,252,000 

Personal Docente: -                                  -                          -                       

ARPA Fondos Restrictos -                                 -                          -                                 Personal No Docente: -                                  -                          -                       

Resoluciones Conjuntas -                                 

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras -                       

Otros Pagos -                       

Pago de Liquidaciones -                       

Otros Beneficos -                       

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                 Incentivos -                       

Aportaciones Patronales - Seguro Social -                       

Aportaciones Patronales - Medicare -                       

Aportaciones Patronales - FSE -                       

Aportaciones Patronales - Otros -                       

Sub Graduada - Ingresos Netos: -                                 -                          -                                 

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                                 

Ajuste Excenciones en Matricula -                                 

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                                 -                                 

Graduada - Ingresos Netos: -                                 -                          -                                 Materiales, Suministros y Piezas -                       

Ingreso Bruto- Graduada -                                 Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) -                       

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                                 -                                 

Arrendamiento de Equipos y Terrenos -                       

Cuota de Mantenimiento -                                 Seguros -                       

Cuota de Laboratorio -                                 Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                       

Cuota de Tecnología -                                 Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos -                       

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                 

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                 

Programas No Tradicionales - UNEX -                                 

Otros Derechos y Cuotas -                                 Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. -                       

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                 Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                       

Ingresos Misceláneos -                                 Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                       

Servicios Educativos & Auxiliares -                                 

Servicios Hospitalarios -                                 

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                 

Donativos y Contratos Estatales -                                 Energía Electrica -                       

Ingresos sobre Inversiones -                                 -                                 Agua y Alcantarillado -                       

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                                 Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación -                       

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                                 Combustible -                       

Recogido de Basura -                       

Suministro de Gas -                       

Servicios Profesionales- PMO -                       

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                 Gastos de Transportación: -                                  -                          -                       

Becas y Ayudas Económicas -                                 
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                          -   

Menos Pell Allowance -                                 

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                 Otros gastos operacionales: -                                  -                          -                       

CARES Act - Emergency Releif -                                 Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) -                       

ARP Act Receipts -                                 Mantenimiento Edificios y Reparaciones -                       

Programa de Proyectos de Capital -                                 Otros Servicios y Gastos Misceláneos -                       

CAPEX Federal Funds -                                 Servicio de Seguridad y Vigilancia -                       

Mejoras de Capital (Equipo) -                                 Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales -                       

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                       

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                       

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                       

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                       

Gastos de Acreditación -                       

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                       

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                       

Reembolso de Costos Indirectos -                       

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                       

Gastos Misceláneos -                       

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                       

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                       

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                         

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                         

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  -                          -                       

Mejoras de Capital (Equipo) -                       

Costos de Mejoras Permanentes -                       

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                       

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: -                                  -                          -                       

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% -                       

Aportación Adicional al Sistema de Retiro -                       

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                          -                       

ARP Act -                                  -                          -                       

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                       

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
-                                  -                          -                       

Servicios Profesionales: -                             -                          -                       

                             -                             -    Otros Desembolsos:                                      -   

                             -              48,252,000 

 Fondos No Recurrentes-Caja                      48,252,000                              -                        48,252,000 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                       48,252,000 

Ingreso Anual DUI : -                                 -                          -                                 

Otras Fuentes de Ingresos: -                                 -                          -                                 

Servicios Comprados:

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  -                          -                       

 Gastos Operacionales:                                      -                                -                             -   

Materiales, Suministros y Piezas: -                                  -                          -                       

Ingresos Generados por las Unidades: -                                 -                          -                                 

Plan Médico de Empleados -                                  -                          -                       

-                                  -                          -                       

Ingresos por Matrícula: -                                 -                          -                                 

Aportaciones Patronales: -                                  

Otros Pagos y Beneficios: -                                  -                          

-                          

-                       

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                                 -                          -                                 

Ingresos Operacionales: -                                 -                          -                                 

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                                 -                          -                                 

-                       

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                 

Aportaciones De Gobierno Central -                                 

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                 -                          -                                 

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: Pago de Deuda Pública y Línea de Crédito

 Descripción:  Descripción: 

                             -                             -   

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR -                                 -                          -                                 Nómina: Personal Docente y  No Docente: -                                  -                          -                       

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                                     -                                -                                       -     Nómina y Costos Relacionados:                                      -   



26 

 

 

 

-                                      
 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                         1,111,839                      11,400                         1,123,239 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                         1,111,839                              11,400                         1,123,239 

Personal Docente: -                                  -                                 -                                 

ARPA Fondos Restrictos -                                 -                          -                                 Personal No Docente: 567,538                          -                                 567,538                          

Resoluciones Conjuntas -                                 -                          -                                 

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 1,107                              1,107                              

Otros Pagos 371                                 371                                 

Pago de Liquidaciones 3,555                              3,555                              

Otros Beneficos -                                 

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                 -                          -                                 Incentivos 2,114                              2,114                              

Aportaciones Patronales - Seguro Social 38,220                            38,220                            

Aportaciones Patronales - Medicare 8,939                              8,939                              

Aportaciones Patronales - FSE 9,555                              9,555                              

Aportaciones Patronales - Otros -                                  -                                 

Sub Graduada - Ingresos Netos: -                                 -                          -                                 

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                                  -                          -                                  

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  -                          -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                                  -                          -                                  

Graduada - Ingresos Netos: -                                 -                          -                                 Materiales, Suministros y Piezas 25,690                            25,690                            

Ingreso Bruto- Graduada -                                  -                          -                                  Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 26,807                            26,807                            

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                  -                          -                                  

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 8,342                              8,342                              

Cuota de Mantenimiento -                                 -                          -                                 Seguros -                                 

Cuota de Laboratorio -                                 -                          -                                 Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                 

Cuota de Tecnología -                                 -                          -                                 Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 100,181                          100,181                          

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                 -                          -                                 

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                 -                          -                                 

Programas No Tradicionales - UNEX -                                 -                          -                                 

Otros Derechos y Cuotas -                                 -                          -                                 Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 6,695                              6,914                              13,609                            

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                 -                          -                                 Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                 

Ingresos Misceláneos -                                 2,913                       2,913                              Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                 

Servicios Educativos & Auxiliares -                                 -                          -                                 

Servicios Hospitalarios -                                 -                          -                                 

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                 -                          -                                 

Donativos y Contratos Estatales  -                                 -                          -                                 Energía Electrica -                                 

Ingresos sobre Inversiones -                                 -                          -                                 Agua y Alcantarillado -                                 

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                                 -                          -                                 Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 2,108                              2,108                              

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                                 -                          -                                 Combustible 676                                 676                                 

Recogido de Basura -                                 

Suministro de Gas -                                 

Servicios Profesionales- PMO -                                 

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                 -                          -                                 Gastos de Transportación: 6,106                              -                                 6,106                              

Becas y Ayudas Económicas -                                 -                          -                                  Gastos Viaje (Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional)                                6,106                                6,106 

Menos Pell Allowance -                                 -                          -                                 

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                 -                          -                                 Otros Gastos Operacionales: 22,030                            4,486                              26,516                            

CARES Act - Emergency Releif -                                 -                          -                                 Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 86                                   86                                   

ARP Act Receipts -                                 -                          -                                 Mantenimiento Edificios y Reparaciones 3,198                              3,198                              

Programa de Proyectos de Capital -                                 -                          -                                 Otros Servicios y Gastos Misceláneos 17,706                            17,706                            

CAPEX Federal Funds -                                 -                          -                                 Servicio de Seguridad y Vigilancia -                                 

Mejoras de Capital (Equipo) -                                 -                          -                                 Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 1,040                              4,486                              5,526                              

-                                 -                          Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                                 

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                 

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                 

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                 

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                 

Gastos de Acreditación -                                 

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                 

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                 

Reembolso de Costos Indirectos -                                 

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                 

Gastos Misceláneos -                                 

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                 

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                                 -                                 

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                                     

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                     

Desembolsos Mejoras Permanentes: 41,873                            -                                 41,873                            

Mejoras de Capital (Equipo) 41,873                            41,873                            

Costos de Mejoras Permanentes -                                 

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                 

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 164,164                          -                                 164,164                          

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 106,428                          106,428                          

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 57,736                            57,736                            

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                                 -                                 

ARP Act -                                  -                                 -                                 

ARPA Federal Funds -                                  -                                 -                                 

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen:  Junta de Gobierno

 Descripción:  Descripción: 

567,538                          

Aportaciones De Gobierno Central 1,111,839                       -                          1,111,839                       

                                    -                              707,167  Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                         1,111,839                              -                           1,111,839   Nómina y Costos Relacionados:                            707,167 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 1,111,839                       -                          1,111,839                       567,538                          -                                 

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                 -                          -                                 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                 -                          -                                 

2,913                              

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                                 -                          -                                 

Nómina: Personal Docente y  No Docente:

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                 -                          -                                 

13,609                            

Plan Médico de Empleados 75,768                            

Otros Pagos y Beneficios:

Ingresos por Matrícula: -                                 -                          -                                 

 Gastos Operacionales:                            198,635 

7,147                              -                                 7,147                              

 Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) -                                 -                          -                                 

Ingresos Generados por las Unidades: -                                 2,913                       2,913                              

Ingresos Operacionales: -                                 2,913                       

108,523                          

Aportaciones Patronales: 56,714                            -                                 56,714                            

-                                 75,768                            

                             11,400                            210,035 

Materiales, Suministros y Piezas: 52,497                            -                                 52,497                            

Servicios Comprados: 108,523                          

Becas, Donaciones y Aportaciones:
6,695                              

-                                 

6,914                              

Ingreso Anual DUI : -                                 -                          -                                 

-                                 2,784                              

Servicios Profesionales: -                                  -                                 -                                 

Otras Fuentes de Ingresos: -                                 -                          -                                 

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
2,784                              

 Fondos No Recurrentes-Caja                        8,487                                8,487 

                                    -                                       -   

 Otros Desembolsos:                            206,037                                     -                              206,037 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   



27 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                         1,620,954                              -                           1,620,954 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                         1,620,954                                     -                           1,620,954 

Personal Docente: -                                  -                                 -                                  

ARPA Fondos Restrictos -                                  -                          -                                  Personal No Docente: 812,744                          -                                 812,744                           

Resoluciones Conjuntas -                                  -                          -                                  

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 6,646                              6,646                               

Otros Pagos 2,247                              2,247                               

Pago de Liquidaciones 21,529                            21,529                             

Otros Beneficos -                                  

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                  Incentivos 5,274                              5,274                               

Aportaciones Patronales - Seguro Social 51,696                            51,696                             

Aportaciones Patronales - Medicare 12,090                            12,090                             

Aportaciones Patronales - FSE 12,924                            12,924                             

Aportaciones Patronales - Otros -                                  

Sub Graduada - Ingresos Netos: -                                  -                          -                                  

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                                  

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                                  -                                  

Graduada - Ingresos Netos: -                                  -                          -                                  Materiales, Suministros y Piezas 6,338                              6,338                               

Ingreso Bruto- Graduada -                                  Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 38,533                            38,533                             

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                  -                                  

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 3,126                              3,126                               

Cuota de Mantenimiento -                                  Seguros -                                  

Cuota de Laboratorio -                                  Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                  

Cuota de Tecnología -                                  Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos -                                  

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                  

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  

Programas No Tradicionales - UNEX -                                  

Otros Derechos y Cuotas -                                  Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 2,364                              2,364                               

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                  Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                  

Ingresos Misceláneos -                                  Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                  

Servicios Educativos & Auxiliares -                                  

Servicios Hospitalarios -                                  

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                  

Donativos y Contratos Estatales  -                                  Energía Electrica -                                  

Ingresos sobre Inversiones -                                  -                                  Agua y Alcantarillado -                                  

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                                  Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 2,065                              2,065                               

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                                  Combustible -                                  

Recogido de Basura -                                  

Suministro de Gas -                                  

Servicios Profesionales- PMO -                                  

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  Gastos de Transportación: 3,398                              -                                 3,398                               

Becas y Ayudas Económicas -                                   Gastos Viaje (Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional)                                3,398                                3,398 

Menos Pell Allowance -                                  

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                  Otros Gastos Operacionales: 288,423                          -                                 288,423                           

CARES Act - Emergency Releif -                                  Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) -                                  

ARP Act Receipts -                                  Mantenimiento Edificios y Reparaciones 460                                 460                                  

Programa de Proyectos de Capital -                                  Otros Servicios y Gastos Misceláneos 3,963                              3,963                               

CAPEX Federal Funds -                                  Servicio de Seguridad y Vigilancia -                                  

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 284,000                          284,000                           

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                                  

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                  

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                  

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                  

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                  

Gastos de Acreditación -                                  

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                  

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  

Reembolso de Costos Indirectos -                                  

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                  

Gastos Misceláneos -                                  

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                  

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                                 -                                  

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                                      

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                      

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  -                                 -                                  

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  

Costos de Mejoras Permanentes -                                  

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                  

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 240,539                          -                                 240,539                           

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 155,942                          155,942                           

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 84,597                            84,597                             

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                                 -                                  

ARP Act -                                  -                                 -                                  

ARPA Federal Funds -                                  -                                 -                                  

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen:  Auditoria Interna

 Descripción:  Descripción: 

812,744                           

Aportaciones De Gobierno Central 1,620,954                        -                          1,620,954                        

                                    -                           1,036,168  Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                         1,620,954                              -                           1,620,954   Nómina y Costos Relacionados:                         1,036,168 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 1,620,954                        -                          1,620,954                        812,744                          -                                 

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  -                          -                                  

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                  

-                                  

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                                  -                          -                                  

Nómina: Personal Docente y  No Docente:

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                  

2,364                               

Plan Médico de Empleados 111,018                          

Otros Pagos y Beneficios:

Ingresos por Matrícula: -                                  -                          -                                  

 Gastos Operacionales:                            344,247 

35,696                            -                                 35,696                             

 Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) -                                  -                          -                                  

Ingresos Generados por las Unidades: -                                  -                          -                                  

Ingresos Operacionales: -                                  -                          

3,126                               

Aportaciones Patronales: 76,710                            -                                 76,710                             

-                                 111,018                           

                                    -                              344,247 

Materiales, Suministros y Piezas: 44,871                            -                                 44,871                             

Servicios Comprados: 3,126                              

Becas, Donaciones y Aportaciones:
2,364                              

-                                 

-                                 

Ingreso Anual DUI : -                                  -                          -                                  

-                                 2,065                               

Servicios Profesionales: -                                  -                                 -                                  

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  -                          -                                  

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
2,065                              

 Fondos No Recurrentes-Caja                                      -   

                                    -                                        -   

 Otros Desembolsos:                            240,539                                     -                              240,539 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   



28 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                         5,016,000                              -                           5,016,000 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                         5,016,000                                     -                           5,016,000 

Personal Docente: -                                  -                                 -                                 

ARPA Fondos Restrictos -                                  -                          -                                  Personal No Docente: -                                  -                                 -                                 

Resoluciones Conjuntas -                                  

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras -                                 

Otros Pagos -                                 

Pago de Liquidaciones -                                 

Otros Beneficos -                                 

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                  Incentivos -                                 

Aportaciones Patronales - Seguro Social -                                 

Aportaciones Patronales - Medicare -                                 

Aportaciones Patronales - FSE -                                 

Aportaciones Patronales - Otros -                                 

Sub Graduada - Ingresos Netos: -                                  -                          -                                  

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                                  

Ajuste Excenciones en Matricula -                                  

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                                  -                                  

Graduada - Ingresos Netos: -                                  -                          -                                  Materiales, Suministros y Piezas -                                 

Ingreso Bruto- Graduada -                                  Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) -                                 

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                  -                                  

Arrendamiento de Equipos y Terrenos -                                 

Cuota de Mantenimiento -                                  Seguros -                                 

Cuota de Laboratorio -                                  Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                 

Cuota de Tecnología -                                  Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos -                                 

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                  

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                  

Programas No Tradicionales - UNEX -                                  

Otros Derechos y Cuotas -                                  Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. -                                 

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                  Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                  -                                 

Ingresos Misceláneos -                                  Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                 

Servicios Educativos & Auxiliares -                                  

Servicios Hospitalarios -                                  

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                  

Donativos y Contratos Estatales  -                                  Energía Electrica -                                 

Ingresos sobre Inversiones -                                  -                                  Agua y Alcantarillado -                                 

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                                  Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación -                                 

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                                  Combustible -                                 

Recogido de Basura -                                 

Suministro de Gas -                                 

Servicios Profesionales- PMO 5,016,000                       5,016,000                       

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  Gastos de Transportación: -                                  -                                 -                                 

Becas y Ayudas Económicas -                                   Gastos Viaje (Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional)                                     -   

Menos Pell Allowance -                                  

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                  Otros Gastos Operacionales: -                                  -                                 -                                 

CARES Act - Emergency Releif -                                  Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) -                                 

ARP Act Receipts -                                  Mantenimiento Edificios y Reparaciones -                                 

Programa de Proyectos de Capital -                                  Otros Servicios y Gastos Misceláneos -                                 

CAPEX Federal Funds -                                  Servicio de Seguridad y Vigilancia -                                 

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales -                                 

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                                 

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                 

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                 

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                 

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                 

Gastos de Acreditación -                                 

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                 

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                 

Reembolso de Costos Indirectos -                                 

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                 

Gastos Misceláneos -                                 

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                 

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                                 -                                 

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                                     

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                     

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  -                                 -                                 

Mejoras de Capital (Equipo) -                                 

Costos de Mejoras Permanentes -                                 

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                 

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: -                                  -                                 -                                 

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% -                                 

Aportación Adicional al Sistema de Retiro -                                 

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                                 -                                 

ARP Act -                                  -                                 -                                 

ARPA Federal Funds -                                  -                                 -                                 

  Nómina y Costos Relacionados:                                      -   

-                                  

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                  

5,016,000                        

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                  -                          -                                  

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 

-                          5,016,000                        Aportaciones De Gobierno Central 

Otros Pagos y Beneficios:

-                                  -                           Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: Oficina Transformación Institucional (Project Management Office - PMO)

 Descripción:  Descripción: 

Nómina: Personal Docente y  No Docente: -                                  -                                 -                                 Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 5,016,000                        -                          5,016,000                        

                                    -                                       -    Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                         5,016,000                              -                           5,016,000 

-                                 -                                 

-                                  -                                 -                                 

-                                  

Ingresos Generados por las Unidades: -                                  -                          -                                  

Plan Médico de Empleados -                                  

Ingresos por Matrícula: -                                  -                          -                                  

Ingresos Operacionales: -                                  -                          -                                  

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                                  -                          -                                  

-                                 -                                 

Aportaciones Patronales: -                                  -                                 -                                 

-                                 -                                 

                                    -                           5,016,000 

Materiales, Suministros y Piezas: -                                  -                                 -                                 

 Gastos Operacionales:                         5,016,000 

Servicios Comprados: -                                  

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  

-                                 

Servicios Profesionales: 5,016,000                       -                                 5,016,000                       

-                                 

Otras Fuentes de Ingresos: -                                  -                          -                                  

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
-                                  

 Fondos No Recurrentes-Caja                                      -   

Ingreso Anual DUI : -                                  -                          -                                  

 Otros Desembolsos:                                      -                                       -   

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                       -   

                                    -   

                                    -   



29 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                        11,471,032               43,862,338                         55,333,370 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       11,471,032                            43,862,338                          55,333,370 

Personal Docente: 190,778                          228,286                               419,064                              

ARPA Fondos Restrictos -                                   -                          -                                    Personal No Docente: 6,180,822                       951,309                               7,132,131                           

Resoluciones Conjuntas -                                   855,000                   855,000                            

Bono de Navidad -                                  -                                       

Horas Extras 41,213                            -                                       41,213                                

Otros Pagos 12,361                            2,298                                   14,659                                

Pago de Liquidaciones 118,417                          50,871                                 169,288                              

Otros Beneficos -                                  2,527                                   2,527                                  

Becas Legislativas -RC -                                   823,184                   823,184                            Incentivos 997                                 -                                       997                                     

Aportaciones Patronales - Seguro Social 424,971                          75,529                                 500,500                              

Aportaciones Patronales - Medicare 100,530                          17,665                                 118,195                              

Aportaciones Patronales - FSE 107,463                          18,882                                 126,345                              

Aportaciones Patronales - Otros -                                  -                                       -                                     

Sub Graduada - Ingresos Netos: -                                   -                          -                                    

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                                   -                          -                                    

Ajuste Excenciones en Matricula -                                   -                          -                                    

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                                   -                          -                                    

Graduada - Ingresos Netos: -                                   -                          -                                    Materiales, Suministros y Piezas 90,625                            529,533                               620,158                              

Ingreso Bruto- Graduada -                                   -                          -                                    Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 87,258                            197,144                               284,402                              

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                   -                          -                                    

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 45,638                            43,454                                 89,092                                

Cuota de Mantenimiento -                                   -                          -                                    Seguros 490                                 599                                      1,089                                  

Cuota de Laboratorio -                                   -                          -                                    Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                  -                                       -                                     

Cuota de Tecnología -                                   -                          -                                    Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos -                                  -                                       -                                     

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                   -                          -                                    

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                   -                          -                                    

Programas No Tradicionales - UNEX -                                   -                          -                                    

Otros Derechos y Cuotas -                                   -                          -                                    Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. 21,918                            1,095,618                            1,117,536                           

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                   -                          -                                    Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                  -                                       -                                     

Ingresos Misceláneos -                                   -                          -                                    Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                  -                                       -                                     

Servicios Educativos & Auxiliares -                                   96,537                     96,537                              

Servicios Hospitalarios -                                   -                          -                                    

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                   1,340,643                1,340,643                         

Donativos y Contratos Estatales  -                                   3,923,964                3,923,964                         Energía Electrica 154,272                          -                                       154,272                              

Ingresos sobre Inversiones -                                   1,976,745                1,976,745                         Agua y Alcantarillado 12,127                            -                                       12,127                                

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                                   -                          -                                    Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 5,954                              1,342                                   7,296                                  

Costos Indirectos:   Retención del 5% 71,176                             -                          71,176                              Combustible 1,324                              1,004                                   2,328                                  

Recogido de Basura 7,399                              -                                       7,399                                  

Suministro de Gas 37                                   56                                        93                                       

Servicios Profesionales- PMO -                                  -                                       -                                     

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                   5,986,874                5,986,874                         Gastos de Transportación: 15,749                            262,706                               278,455                              

Becas y Ayudas Económicas -                                   -                          -                                     Gastos Viaje (Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional)                              15,749                                 262,706                               278,455 

Menos Pell Allowance -                                   -                          -                                    

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                   -                          -                                    Otros Gastos Operacionales: 1,121,252                       13,134,585                          14,255,837                         

CARES Act - Emergency Releif -                                   -                          -                                    Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) -                                  3,242                                   3,242                                  

ARP Act Receipts -                                   -                          -                                    Mantenimiento Edificios y Reparaciones 660,134                          1,837,057                            2,497,191                           

Programa de Proyectos de Capital -                                   -                          -                                    Otros Servicios y Gastos Misceláneos 109,343                          300,119                               409,462                              

CAPEX Federal Funds -                                   -                          -                                    Servicio de Seguridad y Vigilancia -                                  -                                       -                                     

Mejoras de Capital (Equipo) -                                   -                          -                                    Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 280,599                          10,518,294                          10,798,893                         

-                                   -                          Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                                  -                                       -                                     

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                  -                                       -                                     

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                  -                                       -                                     

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                  -                                       -                                     

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                  108,667                               108,667                              

Gastos de Acreditación -                                  -                                       -                                     

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                  -                                       -                                     

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                  -                                       -                                     

Reembolso de Costos Indirectos 71,176                            -                                       71,176                                

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                                  367,206                               367,206                              

Gastos Misceláneos -                                  -                                       -                                     

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                       -                                     

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                          -                               -                             

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                                           -                                         

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                      -                                           -                                         

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  26,863,812                          26,863,812                         

Mejoras de Capital (Equipo) -                                  996,812                               996,812                              

Costos de Mejoras Permanentes -                                  25,867,000                          25,867,000                         

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                  -                                       -                                     

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 1,867,510                       222,589                               2,090,099                           

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 1,263,795                       171,350                               1,435,145                           

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 603,715                          51,239                                 654,954                              

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                                       -                                     

ARP Act -                                  -                                       -                                     

ARPA Federal Funds -                                  -                                       -                                     

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen:  Administración Central Sistema Universitario

 Descripción:  Descripción: 

6,371,600                       1,179,595                            7,551,195                           

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                        11,399,856               12,378,184                         23,778,040   Nómina y Costos Relacionados:                         8,039,479                              1,509,896                            9,549,375 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 11,399,856                      855,000                   12,254,856                       Nómina: Personal Docente y  No Docente:

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                   7,200,000                7,200,000                         

Aportaciones De Gobierno Central 11,399,856                      -                          11,399,856                       

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                   11,523,184              11,523,184                       

Otros Pagos y Beneficios: 172,988                          55,696                                 228,684                              

 Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) -                                   -                          -                                    

Ingresos por Matrícula: -                                   -                          -                                    

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                   3,500,000                3,500,000                         

Ingresos Operacionales: 71,176                             7,337,889                7,409,065                         

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                                   -                          -                                    

Aportaciones Patronales: 632,964                          112,076                               745,040                              

Ingresos Generados por las Unidades: 71,176                             7,337,889                7,409,065                         

Plan Médico de Empleados 861,927                          162,529                               1,024,456                           

 Gastos Operacionales:                         1,564,043                            15,266,041                          16,830,084 

Materiales, Suministros y Piezas: 177,883                          726,677                               904,560                              

Servicios Comprados: 46,128                            44,053                                 90,181                                

Ingreso Anual DUI : -                                   -                          -                                    

Becas, Donaciones y Aportaciones:
21,918                            1,095,618                            1,117,536                           

Otras Fuentes de Ingresos: -                                   5,986,874                5,986,874                         

2,402                                   183,515                              

Servicios Profesionales: -                                  -                                       -                                     

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
181,113                          

 Fondos No Recurrentes-Caja               18,159,391                         18,159,391 

                        1,867,510                            27,086,401                          28,953,911 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                             -                                           -   

 Otros Desembolsos: 



30 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                          50,241,088                              -                            50,241,088 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       50,241,088                                     -                              50,241,088 

Personal Docente: 331,822                          -                                 331,822                               

ARPA Fondos Restrictos -                                     -                          -                                     Personal No Docente: 3,721,406                       -                                 3,721,406                            

Resoluciones Conjuntas -                                     

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras 14,573                            14,573                                 

Otros Pagos 4,958                              4,958                                   

Pago de Liquidaciones 47,491                            47,491                                 

Otros Beneficos -                                       

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                     Incentivos 1,149                              1,149                                   

Aportaciones Patronales - Seguro Social 252,693                          252,693                               

Aportaciones Patronales - Medicare 59,098                            59,098                                 

Aportaciones Patronales - FSE 63,173                            63,173                                 

Aportaciones Patronales - Otros -                                       

Sub Graduada - Ingresos Netos: -                                     -                          -                                     

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                                     

Ajuste Excenciones en Matricula -                                     

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                                     -                                     

Graduada - Ingresos Netos: -                                     -                          -                                     Materiales, Suministros y Piezas 2,109,357                       2,109,357                            

Ingreso Bruto- Graduada -                                     Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) 55,835                            55,835                                 

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                     -                                     

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 119,437                          119,437                               

Cuota de Mantenimiento -                                     Seguros -                                       

Cuota de Laboratorio -                                     Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa 14,753,387                     14,753,387                          

Cuota de Tecnología -                                     Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos 583,099                          583,099                               

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                     

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                     

Programas No Tradicionales - UNEX -                                     

Otros Derechos y Cuotas -                                     Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. -                                       

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                     Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                                       

Ingresos Misceláneos -                                     Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                       

Servicios Educativos & Auxiliares -                                     

Servicios Hospitalarios -                                     

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                     

Donativos y Contratos Estatales  -                                     Energía Electrica 1,208,941                       1,208,941                            

Ingresos sobre Inversiones -                                     -                                     Agua y Alcantarillado 111,769                          111,769                               

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                                     Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 1,137,101                       1,137,101                            

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                                     Combustible 3,903                              3,903                                   

Recogido de Basura 4,986                              4,986                                   

Suministro de Gas -                                       

Servicios Profesionales- PMO -                                       

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                     Gastos de Transportación: 71,029                            -                                 71,029                                 

Becas y Ayudas Económicas -                                      Gastos Viaje (Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional)                              71,029                                   71,029 

Menos Pell Allowance -                                     

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                     Otros Gastos Operacionales: 23,737,186                     -                                 23,737,186                          

CARES Act - Emergency Releif -                                     Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) 58,555                            58,555                                 

ARP Act Receipts -                                     Mantenimiento Edificios y Reparaciones 1,251,922                       1,251,922                            

Programa de Proyectos de Capital -                                     Otros Servicios y Gastos Misceláneos 606,637                          606,637                               

CAPEX Federal Funds -                                     Servicio de Seguridad y Vigilancia 628,982                          628,982                               

Mejoras de Capital (Equipo) -                                     Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales 4,101,736                       4,101,736                            

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros 1,740,500                       1,740,500                            

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                       

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos 1,200,000                       1,200,000                            

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR 1,822,000                       1,822,000                            

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                       

Gastos de Acreditación -                                       

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                       

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                       

Reembolso de Costos Indirectos -                                       

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) 101,854                          101,854                               

Gastos Misceláneos -                                       

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                       

Beneficios a Pensionados - Restricto: 12,225,000                     -                                 12,225,000                          

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) 12,225,000                         12,225,000                              

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                                           

Desembolsos Mejoras Permanentes: 181,781                          -                                 181,781                               

Mejoras de Capital (Equipo) 181,781                          181,781                               

Costos de Mejoras Permanentes -                                       

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal -                                       

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 1,140,520                       -                                 1,140,520                            

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 791,005                          791,005                               

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 349,515                          349,515                               

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                                 -                                       

ARP Act -                                  -                                 -                                       

ARPA Federal Funds -                                  -                                 -                                       

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen:  Servicios y Actividades del Sistema Universitario (SASU)

 Descripción:  Descripción: 

4,053,228                            

Aportaciones De Gobierno Central 48,241,088                         48,241,088                         

                                    -                                5,022,757  Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                          48,241,088                              -                            48,241,088   Nómina y Costos Relacionados:                         5,022,757 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 48,241,088                         -                          48,241,088                         4,053,228                       Nómina: Personal Docente y  No Docente:

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                     

-                                 

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                     -                          -                                     

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                     

68,171                                 

 Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) -                                     -                          -                                     

Ingresos Generados por las Unidades: -                                     -                          -                                     

Ingresos Operacionales: 2,000,000                           -                          2,000,000                           

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                                     -                          -                                     

Otros Pagos y Beneficios:

Ingresos por Matrícula: -                                     -                          -                                     

 Gastos Operacionales:                       43,896,030 

68,171                            -                                 

Servicios Comprados: 15,455,923                     

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  

-                                 15,455,923                          

Aportaciones Patronales: 374,964                          -                                 374,964                               

-                                 526,394                               

                                    -                              43,896,030 

Materiales, Suministros y Piezas: 2,165,192                       -                                 2,165,192                            

-                                 -                                       

Plan Médico de Empleados 526,394                          

2,466,700                            

Servicios Profesionales: -                                  -                                 -                                       

-                                 

Otras Fuentes de Ingresos: -                                     -                          -                                     

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
2,466,700                       

 Fondos No Recurrentes-Caja                                         -   

Ingreso Anual DUI : 2,000,000                           -                          2,000,000                           

                                    -                                            -   

 Otros Desembolsos:                         1,322,301                                     -                                1,322,301 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -   



31 

 

 

 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                    480,328                      41,850                  522,178 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                            480,328                      41,850                 522,178 

Personal Docente: -                                  -                          -                      

ARPA Fondos Restrictos -                          -                          -                        Personal No Docente: 286,181                          2,108                       288,289               

Resoluciones Conjuntas -                        

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras -                      

Otros Pagos -                      

Pago de Liquidaciones -                      

Otros Beneficos -                      

Asignación de Becas Legislativas -RC -                        Incentivos -                      

Aportaciones Patronales - Seguro Social 17,743                            192                          17,935                 

Aportaciones Patronales - Medicare 4,150                              4,150                   

Aportaciones Patronales - FSE 4,423                              4,423                   

Aportaciones Patronales - Otros -                      

Sub Graduada - Ingresos Netos: -                          -                          -                        

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                        

Ajuste Excenciones en Matricula -                        

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) -                          -                        

Graduada - Ingresos Netos: -                          -                          -                        Materiales, Suministros y Piezas 968                                 18,038                     19,006                 

Ingreso Bruto- Graduada -                        Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) -                      

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                          -                        

Arrendamiento de Equipos y Terrenos 8,650                              8,650                   

Cuota de Mantenimiento -                        Seguros 70                                   70                        

Cuota de Laboratorio -                        Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                      

Cuota de Tecnología -                        Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos -                      

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                        

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                        

Programas No Tradicionales - UNEX -                        

Otros Derechos y Cuotas -                        Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. -                      

Programas Académicos a Distancia - En línea -                        Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) -                      

Ingresos Misceláneos -                        Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                      

Servicios Educativos & Auxiliares 91,400                     91,400                  

Servicios Hospitalarios -                        

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                        

Donativos y Contratos Estatales -                        Energía Electrica -                      

Ingresos sobre Inversiones -                          -                        Agua y Alcantarillado -                      

Recobro Costos Indirectos (FADI) -                        Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación 703                                 703                      

Costos Indirectos:   Retención del 5% -                        Combustible 280                                 280                      

Recogido de Basura 773                                 773                      

Suministro de Gas -                      

Servicios Profesionales- PMO -                      

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                        Gastos de Transportación: -                                  6,486                       6,486                   

Becas y Ayudas Económicas -                        
 Gastos Viaje                                                                                                           

(Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional) 
                       6,486                     6,486 

Menos Pell Allowance -                        

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                        Otros gastos operacionales: 37,491                            15,026                     52,517                 

CARES Act - Emergency Releif -                        Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) -                      

ARP Act Receipts -                        Mantenimiento Edificios y Reparaciones 29,650                            29,650                 

Programa de Proyectos de Capital -                        Otros Servicios y Gastos Misceláneos 7,841                              8,381                       16,222                 

CAPEX Federal Funds -                        Servicio de Seguridad y Vigilancia -                      

Mejoras de Capital (Equipo) -                        Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales -                      

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                      

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                      

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                      

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                      

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. 6,645                       6,645                   

Gastos de Acreditación -                      

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                      

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                      

Reembolso de Costos Indirectos -                      

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) -                      

Gastos Misceláneos -                      

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                      

Beneficios a Pensionados - Restricto: -                                  -                          -                      

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                      -                         

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) -                         

Desembolsos Mejoras Permanentes: -                                  -                          -                      

Mejoras de Capital (Equipo) -                      

Costos de Mejoras Permanentes -                      

Implementación Matrícula Graduada-Plan Fiscal -                      

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: 81,350                            -                          81,350                 

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% 51,588                            51,588                 

Aportación Adicional al Sistema de Retiro 29,762                            29,762                 

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                          -                      

ARP Act -                                  -                          -                      

ARPA Federal Funds -                                  -                          -                      

 Otros Desembolsos:                              81,350                              -                     81,350 

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito                                      -                                -                            -   

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
1,756                              -                          1,756                   

Servicios Profesionales: -                             -                          -                      

Ingreso Anual DUI : -                          -                          -                        

Otras Fuentes de Ingresos: -                          -                          -                        

Becas, Donaciones y Aportaciones:
-                                  -                          -                      

 Gastos Operacionales:                              48,935                      39,550                   88,485 

Materiales, Suministros y Piezas: 968                                 18,038                     19,006                 

Ingresos Generados por las Unidades: -                          91,400                     91,400                  

Plan Médico de Empleados 37,546                            -                          37,546                 

Servicios Comprados: 8,720                              -                          8,720                   

Ingresos por Matrícula: -                          -                          -                        

Aportaciones Patronales: 26,316                            

Otros Pagos y Beneficios: -                                  -                          

192                          

-                      

 Ley 44 - 2018                                                                               

( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) 
-                          -                          -                        

Ingresos Operacionales: -                          91,400                     91,400                  

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                          -                          -                        

26,508                 

  Nómina y Costos Relacionados:                            350,043 

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                        

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                        

Aportaciones De Gobierno Central 480,328                  480,328                

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                          -                          -                        

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen: Editorial de la UPR

 Descripción:  Descripción: 

 Fondos No Recurrentes-Caja                     (49,550)                  (49,550)

                       2,300                 352,343 

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 480,328                  -                          480,328                Nómina: Personal Docente y  No Docente: 286,181                          2,108                       288,289               

 Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                    480,328                              -                    480,328 



32 

 

 

 

 
 

 Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado  Fondo  General  Fondos Restrictos  Consolidado 

 Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022  Año Fiscal 2022 

Estimados de Ingresos:                          28,949,311               94,000,000                           122,949,311 Presupuesto Preliminar por Concepto de Gastos:                       28,949,311                            94,000,000                           122,949,311 

Personal Docente: -                                  -                                       -                                        

ARPA Fondos Restrictos -                                     94,000,000              94,000,000                           Personal No Docente: -                                  -                                       -                                        

Resoluciones Conjuntas -                                     -                          -                                        

Bono de Navidad -                                  

Horas Extras -                                        

Otros Pagos -                                        

Pago de Liquidaciones -                                        

Otros Beneficos -                                        

Asignación de Becas Legislativas -RC -                                        Incentivos -                                        

Aportaciones Patronales - Seguro Social -                                        

Aportaciones Patronales - Medicare -                                        

Aportaciones Patronales - FSE -                                        

Aportaciones Patronales - Otros -                                        

Sub Graduada - Ingresos Netos: 10,800,000                         -                          10,800,000                           

Ingreso Bruto- Sub Graduada -                                        

Ajuste Excenciones en Matricula -                                        

Beca Plan Fiscal - UPR (Ajuste unidades, se lleva a AT) 10,800,000                         10,800,000                           

Graduada - Ingresos Netos: 5,028,000                           -                          5,028,000                             Materiales, Suministros y Piezas -                                        

Ingreso Bruto- Graduada -                                        Compra y Sustitución de Equipos (No capitalizable) -                                        

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal 5,028,000                           5,028,000                             

Arrendamiento de Equipos y Terrenos -                                        

Cuota de Mantenimiento -                                        Seguros -                                        

Cuota de Laboratorio -                                        Seguros - Propiedad, Responsabilidad Publica y Administrativa -                                        

Cuota de Tecnología -                                        Servicios Prof. y Consultivos - Servicios Legales Externos -                                        

Matrícula - Otros Programas (Educación Continua) -                                        

Matriculas de Programas - Fondos Externos -                                        

Programas No Tradicionales - UNEX -                                        

Otros Derechos y Cuotas -                                        Estipendios a Estudiantes  & Ayudantías de Cátedra e Inv. -                                        

Programas Académicos a Distancia - En línea -                                        Fondo Institucional Becas UPR - Plan Fiscal (Ayudas a Est.) 10,800,000                     10,800,000                           

Ingresos Misceláneos -                                        Fondo Becas, Ayudantías y Estipendios UPR -                                        

Servicios Educativos & Auxiliares -                                        

Servicios Hospitalarios -                                        

Donativos y Contratos con Entidades Privadas -                                        

Donativos y Contratos Estatales  -                                        Energía Electrica -                                        

Ingresos sobre Inversiones -                                     -                                        Agua y Alcantarillado -                                        

Recobro Costos Indirectos (FADI) 420,293                              420,293                                Servicio de Teléfonía, Internet  y Comunicación -                                        

Costos Indirectos:   Retención del 5% 428,824                              428,824                                Combustible -                                        

Recogido de Basura -                                        

Suministro de Gas -                                        

Servicios Profesionales- PMO -                                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación -                                        Gastos de Transportación: -                                  -                                       -                                        

Becas y Ayudas Económicas -                                         Gastos Viaje (Alojamiento, Transportación, Dietas y Proyección Institucional)                                            -   

Menos Pell Allowance -                                        

Proyectos de Investigación y Enseñanza -                                        Otros Gastos Operacionales: 13,121,311                     -                                       13,121,311                           

CARES Act - Emergency Releif -                                        Recursos Inf. (Suscripciones Revistas y Libros-Bibliotecas) -                                        

ARP Act Receipts -                                        Mantenimiento Edificios y Reparaciones -                                        

Programa de Proyectos de Capital -                                        Otros Servicios y Gastos Misceláneos 1,789,798                       1,789,798                             

CAPEX Federal Funds -                                        Servicio de Seguridad y Vigilancia -                                        

Mejoras de Capital (Equipo) -                                        Servicios Profesionales y Consultivos No Profesionales -                                        

Servicios Profesionales de Auditoría Estados Financieros -                                        

Oracle- Soporte Técnico y Oracle Cloud - Mantenimiento -                                        

Pagos de Sentencias e  Indemnización Daños Físicos -                                        

Cargos  Bancarios - Servicio  Sistémico -  UPR -                                        

Otros Servicios y Gastos Operacionales/Costo Empresas Univ. -                                        

Gastos de Acreditación 250,000                          250,000                                

Reembolso Oferta Académica No Tradicional  -                                        

Pareos de Fondos Proyectos de Investigación 4,972,136                       4,972,136                             

Reembolso de Costos Indirectos 849,117                          849,117                                

Aport Univ (AT-Aport CICIM $500,000 & Inst Lit $36,000/SASU-Otras $6,000) 536,000                          536,000                                

Gastos Misceláneos -                                        

Gastos Operacionales - Plaza Universitaria -                                        

Beneficios a Pensionados - Restricto: 4,724,260                       -                                       4,724,260                             

Aportación Patronal Plan Médico - Jubilados (SASU) -                                     -                                            

Aportación Institucional Sistema de Retiro Central-Pay Go-SEA  (AT) 4,724,260                      4,724,260                            

Desembolsos Mejoras Permanentes: 5,028,000                       -                                       5,028,000                             

Mejoras de Capital (Equipo) -                                        

Costos de Mejoras Permanentes -                                        

Implementación Marícula Graduada - Plan Fiscal 5,028,000                       5,028,000                             

Aportaciones al Sistema de Retiro - Empleados: -                                  -                                       -                                        

Aportación al Sistema de Retiro UPR 20% -                                        

Aportación Adicional al Sistema de Retiro -                                        

CARES Act - Emergency Releif -                                  -                                       -                                        

ARP Act -                                  -                                       -                                        

ARPA Federal Funds -                                  94,000,000                          94,000,000                           

Universidad de Puerto Rico

Estimado de Ingresos y Gastos
Año Fiscal 2021-2022

Resumen:  Asignaciones a Transferir al Sistema Universitario

 Descripción:  Descripción: 

-                                        

Aportaciones De Gobierno Central 12,272,194                         12,272,194                           

                                         -                                              -    Aportaciones del Gobierno de Puerto Rico:                          12,272,194               94,000,000                           106,272,194   Nómina y Costos Relacionados:                                      -   

Aportaciones del Fondo General - Gob. de PR 12,272,194                         94,000,000              106,272,194                         -                                  Nómina: Personal Docente y  No Docente:

 Otras Asignaciones Gob. PR - Dept Eduacación - 

Adiestramientos a Maestros 
-                                        

-                                       

Otras Aportaciones Especiales - Gob. de PR -                                     -                          -                                        

 Otras Asignaciones Gob. PR - Orden Ejecutiva Num. 2017-

021 
-                                        

-                                        

 Ley 44 - 2018 ( Ley Fondo Especial de Becas - Lotería) -                                     -                          -                                        

Ingresos Generados por las Unidades: 849,117                              -                          849,117                                

Ingresos Operacionales: 16,677,117                         -                          16,677,117                           

Ley Núm. 36 - 2005 (Juegos de Azar) -                                     -                          -                                        

Otros Pagos y Beneficios:

Ingresos por Matrícula: 15,828,000                         -                          15,828,000                           

Servicios Comprados: -                                  

-                                  -                                       

-                                       -                                        

Aportaciones Patronales: -                                  -                                       -                                        

-                                       -                                        

 Gastos Operacionales:                       23,921,311                                          -                               23,921,311 

Materiales, Suministros y Piezas: -                                  -                                       -                                        

Plan Médico de Empleados -                                  

-                                       10,800,000                           

Ingreso Anual DUI : -                                     -                          -                                        

Becas, Donaciones y Aportaciones:
10,800,000                     

Otras Fuentes de Ingresos: -                                     -                          -                                        

Facilidades, Pagos por Servicios Públicos y Otros:
-                                  -                                       -                                        

Servicios Profesionales: -                                  -                                       -                                        

                                     -                                            -                                              -   

 Otros Desembolsos:                         5,028,000                            94,000,000                             99,028,000 

 Fondos No Recurrentes-Caja                                            -   

 Pago Deuda Pública y Líneas de Crédito 



33 

 

 

VII. DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS PARA LA OPERACIÓN DEL 

PRESUPUESTO DE LA UPR AÑO FISCAL 2021-2022 

 

Conforme a la Ley PROMESA, las unidades deberán asegurarse de cumplir con las 

disposiciones establecidas en las secciones de presupuesto certificado por la JSAF, según 

documento que enviará la OCP. Las unidades deberán cumplir, además, con el Seriado 

R-2021-26.A – Normas sobre Administración Presupuestaria y Aspectos Organizacionales de las 

Agencias de la Rama Ejecutiva a través de Planteamientos de la Oficina de Gerencia y Presupuesto. 

 

La Ley 1 de 20 de enero de 1966, según enmendada, delega en los rectores de la UPR, 

conjuntamente con las Juntas Administrativas, la administración de este presupuesto. Además, 

serán responsables del cumplimiento de las medidas establecidas para lograr la eficiencia fiscal 

de la UPR. 

 

1. Todos los recintos y las unidades del sistema universitario de la UPR, en coordinación 

con la OCP, llevarán a cabo un proceso de evaluación interna de las operaciones 

administrativas, académicas y de servicios, a base de los retos fiscales esperados, que 

será la base para el proceso presupuestario para los próximos años fiscales. 

 

Como resultado de ese proceso de evaluación interna, los rectores están llamados a 

presentar ante el presidente de la Universidad y la OCP, un informe detallado con la 

distribución de fondos otorgados para el año fiscal 2021-2022 en cada uno de los 

diferentes programas o actividades de su recinto y unidad. 

 

2. Se revisará el vigor de las certificaciones y cartas circulares relacionadas con las 

medidas de control de gastos y ahorros, según detalle: 

 

a. Eliminación de los pagos por concepto de exceso de licencia ordinaria 

acumulada. 

b. Eliminación del pago de exceso de licencia por enfermedad. 

 

3. Se mantienen nuevas medidas de control de gastos y ahorros: 

 

a. Se garantiza la aportación patronal al plan médico de los empleados. 

b. Los recintos y las unidades no podrán contraer obligaciones que excedan las 

asignaciones autorizadas para este año fiscal vigente ni comprometer, en forma 

alguna, a la UPR en contratos o negociaciones que conlleven pagos futuros, a 

excepción de asuntos expresamente autorizados por la Junta de Gobierno. 

 

4. Una vez se apruebe el presupuesto, cualquier redistribución presupuestaria interna 

de los recintos y unidades, y sus Juntas Administrativas, deberán tener la 

autorización de la JSAF y la Junta de Gobierno a través de la OCP. 
 

Cualquier sobrante de fondos de años anteriores que requiera utilizar el recinto o la 

unidad, deberá contar con la autorización de la JSAF y la Junta de Gobierno a través 

de la OCP.  Esto no aplica a fondos federales. 

 

La totalidad de los fondos son asignados a las unidades al principio del año fiscal. 

Administración Central no retiene fondos para ser distribuidos durante el año. Es 

requisito que se tomen las medidas necesarias para no incurrir en ningún sobregiro 

sobre el presupuesto asignado a los recintos y las unidades. 

 

5. Las siguientes partidas presupuestarias serán de uso RESTRICTO, por lo que las 

unidades institucionales no podrán redistribuir ningún balance libre de las 

asignaciones dispuestas para otros propósitos para las cuales han sido destinadas: 



34 

 

 

a. Aportación Patronal al Sistema de Retiro de Empleados, y que la misma sea 

consistente con lo que consigne el Plan Fiscal Certificado de la Universidad. 

b. Aportación Patronal adicional al Sistema de Retiro de Empleados a cada 

recinto y unidad para cumplir con las necesidades del Sistema de Retiro para 

reducir el déficit actuarial 

c. Servicios Médicos a Empleados 

d. Cuotas de mantenimiento, laboratorios y tecnología 

e. Adiestramientos y Seminarios 

 

6. Los rectores serán responsables de establecer medidas para promover el ahorro en 

el consumo de energía, mejorar la eficiencia energética en los edificios, mejorar el 

rendimiento en las instalaciones de refrigeración, agua caliente sanitaria e 

iluminación y maximizar la asignación destinada para el pago de energía eléctrica. 

 

7. Las necesidades de capital humano deben estar enmarcadas en el plan de 

reclutamiento y presupuesto de cada recinto y unidad como un gasto recurrente. 

Cuando sea necesario ocupar un puesto vacante, como primera alternativa, el 

recinto o la unidad utilizará el mecanismo de traslado, destaque de empleados 

regulares, reclasificación o nombramiento conjunto. El reclutamiento de personal 

docente de alta prioridad institucional, según se desprende del Plan de 

Reclutamiento de Docentes (estudio de necesidad) de la unidad y recinto, siguiendo 

las premisas establecidas por la Vicepresidencia en Asuntos Académicos e 

Investigación enmarcados en: 

 

o Proveer un servicio directo y esencial al estudiante; 

o Requerimiento indispensable e imprescindible para asegurar el 

cumplimiento de las agencias acreditadoras; 

o Para sustituir servicios que con anterioridad fueron provistos mediante 

subcontratación, cuando se pueda probar que esto redunda en un ahorro 

neto, considerando todos los costos relativos entre ambas opciones. 

 

8. Se instruye a los rectores a considerar el aumento en los puestos del Personal Docente 

(PD) hasta un tres por ciento (3%) para estar alineados con el Plan Fiscal. 

 

9. En general, como medida de responsabilidad fiscal y administrativa, todas las acciones 

de personal y el reclutamiento de personal adicional se realizará en armonía con la 

situación fiscal de los distintos fondos externos disponibles en cada recinto y unidad. La 

Universidad no cuenta con fondos reservados para atender sobregiros en cuentas de 

fondos externos que surjan por decisiones internas en los recintos y unidades. 

 

10. Es responsabilidad del rector de cada recinto y unidad mantener los controles y 

mecanismos necesarios para asegurar la sana administración y la mejor utilización de 

los recursos conforme a las leyes, reglamentos y normas aplicables. Además, asumirá 

total responsabilidad por las transacciones delegadas y que se cumpla con todo lo 

establecido en estas disposiciones, así como mantener el uso del presupuesto autorizado 

sin exceder las asignaciones aprobadas. 

 

11. Las Juntas Administrativas de cada recinto y unidad deberán considerar propuestas 

para nuevos desarrollos académicos que demuestren armonía con la planificación 

institucional y que cuenten con los recursos fiscales para su implantación, sin 

menoscabo a sus compromisos, y actividades académicas y administrativas actuales. 

Las propuestas de nuevos programas deberán incluir un informe sobre el presupuesto 

requerido y una certificación de la disponibilidad de fondos del recinto o de la unidad 

proponente, en coordinación con la OCP, para su implantación. 



35 

 

 

12. A los fines de optimizar los recursos disponibles, las recintos y unidades maximizarán 

el cupo por sección en los cursos de salón de clases. Esto, sin menoscabo del 

compromiso de la institución de ofrecer los cursos, según correspondan, en la secuencia 

curricular reconocida de los programas, ni de los requerimientos aplicables de salud, 

seguridad y debidos permisos de funcionamiento. 

 

13. Los rectores promoverán e incentivarán la productividad y la eficiencia administrativa, 

como también la optimización de la oferta académica a través del avalúo y la 

planificación académica basada en datos. Se exhorta a establecer alianzas y acuerdos 

entre recintos y unidades en aquellas iniciativas que permitan reducir gastos. Además, 

promoverán la búsqueda y obtención de nuevos ingresos basados en las siguientes 

áreas de oportunidad: 

 

a. Estudiantes de nuevo ingreso, transferidos y graduados 

b. Filantropía 

c. Fondos Federales 

d. Contratos y Acuerdos 

e. Propuestas de subvención 

f. Educación a Distancia 

 

Es necesario fomentar y facilitar las estructuras para lograr las metas de nuevos 

recaudos y la transformación institucional en búsqueda de una mayor autonomía fiscal. 

 

14. Todos los recintos y unidades del sistema dedicarán esfuerzos en el área de 

reclutamiento de estudiantes para los programas académicos que representan nueva 

oportunidad para generar ingresos adicionales. 

 

15. Cada recinto y unidad preparará un Informe Detallado de la Distribución de los 

Recursos Asignados, según presentado por el rector del recinto o unidad a la Junta 

Administrativa. Este cuerpo incorporará estas asignaciones en los diferentes programas 

o actividades de acuerdo con los propósitos primordiales que han sido asignados. 

 

La referida distribución reflejará el cumplimiento con los requisitos de las anteriores 

disposiciones. Una vez esta distribución sea considerada y aprobada por la Junta 

Administrativa de cada recinto o unidad, se remitirá a la OCP, en o antes del 31 de 

agosto de 2021, el desglose del Presupuesto por Programas y Código de Gastos, en el 

formato que establezca la OCP. 

16. Los recintos y las unidades someterán a la OCP un Informe de Proyecciones 

Presupuestarias Bimensuales por origen de recursos: 

a. Fondo General-para los periodos terminados en las siguientes fechas: 

i. 31 de agosto de 2021 

ii. 31 de octubre de 2021 

iii. 31 de diciembre de 2021 

iv. 28 de febrero de 2022 

v. 30 de abril de 2022 que demuestre el Estado de Cuentas y Proyección de 

Gastos al 30 de junio de 2022 
 

b. Cuentas Rotatorias-para los periodos terminados en las siguientes fechas: 

i. 31 de diciembre de 2021 

ii. 30 de abril de 2022 que demuestre el Estado de Cuentas y Proyección de 

Gastos al 30 de junio de 2022 

 

Las unidades institucionales dispondrán de 10 días calendario para elaborar y someter 

las proyecciones según las fechas establecidas. Es mandatario para todas las unidades el 

fiel cumplimiento con las fechas de entrega establecidas para las Proyecciones de 



36 

 

 

Gastos. La OCP podrá solicitar cualquier información adicional, y en cualquier 

momento, que estime necesaria para realizar el análisis correspondiente. 

 

El presidente podrá encomendar, a través de los funcionarios en quienes delegue, la 

evaluación de la administración presupuestaria en cada una de las unidades del 

sistema para asegurar el cumplimiento de todas las disposiciones de la administración 

presupuestaria establecidas por la Junta de Gobierno. El presidente preparará y 

someterá informes periódicos sobre la situación presupuestaria de cada recinto y 

unidad. La Junta de Gobierno se reserva la facultad de dejar sin efecto las disposiciones 

delegadas a aquellas unidades institucionales que no cumplan con lo establecido en 

esta Certificación. 

 

17. La Oficina del Presidente de la UPR, a petición de la Junta de Gobierno, proveerá toda 

la información que se requiera para los correspondientes análisis fiscales que se 

realicen en los comités de trabajo o para los asuntos de la agenda general. 

 

18. Las Oficinas de Finanzas, en coordinación con las Oficinas de Presupuesto de cada 

recinto o unidad, prepararán en conjunto la liquidación presupuestaria 

correspondiente una vez transcurrido el año fiscal y se asegurarán de que el sistema de 

contabilidad financiera provea para el seguimiento, el control y la información 

necesaria para la preparación anual del Estado Financiero de la UPR. 

 

19. Las Oficinas de Finanzas, que administran los fondos externos de los recintos y 

unidades, deberán cumplir con el cuadre de las cuentas activas de recursos económicos 

extrauniversitarios. Deberán preparar un informe de situación de estas cuentas al 31 de 

diciembre de cada año y referirlo a las Oficinas de Finanzas y Presupuesto en la 

Administración Central. Cada rector será responsable de tomar todas las medidas 

correctivas necesarias para mantener el balance entre ingresos generados y gastos. 

 

20. El rector de cada recinto o unidad se asegurará de que las Oficinas de Finanzas lleven a 

cabo gestiones agresivas de cobro de las deudas por servicios prestados por los recintos 

y las unidades a las diferentes agencias, departamentos y entidades públicas y privadas 

para que el sistema financiero de la UPR recupere totalmente su capacidad operacional 

y fiscal. 

 

21. Las solicitudes de asignaciones de fondos adicionales por parte de los recintos y de las 

unidades institucionales durante el transcurso del año fiscal 2021-2022, deberán ser 

ampliamente justificadas y evidenciadas. Toda solicitud vendrá acompañada con el 

legajo correspondiente (nóminas, contratos, facturas, etc.). Las peticiones que no 

cumplan con este requisito serán devueltas a los recintos y las unidades sin ser 

procesadas. 

 

Se solicitarán informes periódicos del uso de los fondos adicionales que sean asignados 

y éstos no podrán ser utilizados para otros propósitos sin previa justificación y 

autorización. 

 

22. Los directores de Finanzas y Presupuesto de la Administración Central alertarán al 

presidente de la Universidad de toda situación anómala o de incumplimiento con estas 

disposiciones, que detecten en cualquiera de los 11 recintos y unidades, y la AC. 

 

23. El presidente de la UPR mantendrá informada a la Junta de Gobierno sobre cualquier 

situación que amerite atención inmediata de ese cuerpo para asegurar el cumplimiento 

de estas disposiciones, según aprobada por esta Certificación. 



37 

 

 

24. A partir del año fiscal 2017-2018, el Gobierno de Puerto Rico ha asignado varias partidas 

presupuestarias para capacitar a los servidores públicos de la rama ejecutiva, brindar 

asistencia técnica a las agencias gubernamentales y ofrecer múltiples servicios al 

Departamento de Educación de Puerto Rico (DEPR). Como consecuencia, anualmente la 

UPR administra un fondo de $20 millones restricto para implementar los fines 

aprobados en las asignaciones presupuestarias. La ejecución de estos programas se 

realiza por medio de varios Acuerdos Colaborativos. Entre ellos caben señalar, los 

otorgados por la UPR con la Oficina de Administración y Transformación de los 

Recursos Humanos del Gobierno de Puerto Rico, el DEPR, el Departamento de Justicia 

de Puerto Rico, y el Departamento de Desarrollo Económico y Comercio. La 

Vicepresidencia en coordinación con la Oficina de Finanzas notificará a cada una de las 

unidades la cuenta que utilizará y la porción de presupuesto asignada, correspondiente 

a la partida de costos directos. El objetivo de esta asignación presupuestaria es proveer 

fondos para el pago de adiestramientos a los empleados públicos y brindar asistencia 

técnica al Gobierno de Puerto Rico. 

 

Por otro lado, la porción de costos indirectos y del 50% de la ganancia queda restricta, 

sujeta a la realización de los ingresos. Dichos fondos quedarán disponibles una vez la 

unidad rinda los servicios asociados a los proyectos. A finales del año fiscal, la 

Administración Central reconciliará el total de ingresos generados por unidad vs el 

presupuesto aprobado. De la unidad no haber rendido los servicios proyectados, la 

Administración Central realizará el ajuste correspondiente a la porción no utilizada del 

presupuesto aprobado. 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEJOS 
 

I. CUOTAS Y CARGOS – COSTO POR TRANSACCIÓN 

II. COSTO DE MATRICULA GRADUADA POR CREDITO/PROGRAMA 



39 

 

 

ANEJO I 

 
 UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO 

Año Fiscal 2021-2022 

Cuotas y Cargos 

 
Costo por Transacción 

 AF'21 AF'22 
 

Cuota de Mantenimiento 

 

75.00 

 

100.00 

Cuota de Tecnología 25.00 50.00 

Derechos de Laboratorio 100.00 100.00 

Derechos de Graduación 80.00 80.00 

Otros cargos de mantenimiento 67.00 67.00 

Solicitud de Admisión 30.00 30.00 

Re-Admisión 35.00 35.00 

Traslado a otras instituciones 50.00 50.00 

Traslado entre unidades Sistema UPR 25.00 25.00 

Transcripcopnes y certificaciones 5.00 5.00 

Duplicado de documentos 5.00 5.00 

Cambio de Facultad 20.00 20.00 

Tarjeta de Identificación 10.00 10.00 

Cargos por Matrícula Tardía 20.00 20.00 

Nuevos:   

Cuota de Mantenimiento - Verano 50.00 50.00 

Cargos por baja parcial 10.00 10.00 

Cargos por baja total 15.00 15.00 

Repetición de cursos 20.00 20.00 

Ciencias Médicas:   

Escuela de Medicina 4,340.00 4,340.00 

Escuela de Medicina-Biblioteca Virtual 1,174.50 1,174.50 

Escuela de Medicina- Recursos Educativos 739.00 739.00 

Escuela de Medicina-Instrumentación y Materiales 8,544.50 8,544.50 

Escuela de Medicina - Estudiantes Internacionales-Biblioteca Virtual 1,772.50 1,772.50 

Escuela de Medicina - Estudiantes Internacionales- Recursos Educativos 739.00 739.00 

Escuela de Medicina - Estudiantes Internacionales-Instrumentación y Materiales 13,555.00 13,555.00 

Escuela de Farmacia 2,950.00 2,950.00 

Escuela de Enfermería 500.00 500.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

ANEJO II 

 

 

UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO

Año Fiscal 2021-2022

Costo de Matrícula Graduada por Crédito / Programa

Tipo de Programa

 Costo por 

Crédito 

 Costo por 

Crédito 

RRP

ADMINISTRACION DE EMPRESAS

   MAESTRIA Maestría 190                  195                  

      Administración de Empresas Maestría 190                  195                  

      Comercio y Negocios Internacionales Maestría 190                  195                  

      Contabilidad Maestría 190                  195                  

      Finanzas de los Negocios Maestría 190                  195                  

      Gerencia de Operaciones Maestría 190                  195                  

      Gerencia de los Recursos Humanos Maestría 190                  195                  

      Programa General Maestría 190                  195                  

  DOCTORADO 195                  

      Comercio Internacional Doctorado 200                  205                  

      Finanzas Doctorado 200                  205                  

ARQUITECTURA

   MAESTRIA

      Programa Graduado Maestría 200                  205                  

MAESTRIA

CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN

           Maestro en Ciencias de la Información Maestría 190                  195                  

            Certificados Postgrado BA Bibliotecología: Maestría 190                  195                  

                  Ciencias de Libreria Maestría 190                  195                  

                  Maestro Bibliotecario Maestría 190                  195                  

                  Analista de Recursos Electrónicos Maestría 190                  195                  

                  Admininistración de Documentos y Archivos Maestría 190                  195                  

                  Adm. Bibliotecas Academ.,P·b. y Espec. Maestría 190                  195                  

             Certificado de Postgrado MA Bibliotecología: Maestría 190                  195                  

                  Adm. Bibliotecas Academ.,P·b. y Espec. Maestría 190                  195                  

                  Consultor en Serv. de Información Maestría 190                  195                  

                  Especialista en Inform. Jurídica Maestría 190                  195                  

CIENCIAS NATURALES

   MAESTRIA

      Biología Maestría 190                  195                  

      Ciencias Ambientales Maestría 190                  195                  

      Física Maestría 190                  195                  

      Matemáticas Maestría 190                  195                  

      Química Maestría 190                  195                  

   DOCTORADO

      Biología Maestría 200                  205                  

      Ciencias Ambientales Maestría 200                  205                  

      Física-Química Maestría 200                  205                  

      Matemáticas Maestría 200                  205                  

      Química Maestría 200                  205                  

CIENCIAS SOCIALES

   MAESTRIA

      Administración Pública: Maestría 190                  195                  

        Adm Recursos Hum Y Relac Labor Maestría 190                  195                  

        Gobierno Y Politica Publica Maestría 190                  195                  

        Administración Programas Maestría 190                  195                  

        Adm. y Politica Financiera Maestría 190                  195                  

       Gest Desar Coop Y Organz Solid Maestría 190                  195                  

        Gestion Publica Maestría 190                  195                  

        Programación Administrativa Maestría 190                  195                  

      Consejería en Rehabilitación Maestría 190                  195                  

      Economía Maestría 190                  195                  

      Psicología Académica e Inv. Maestría 190                  195                  

      Psicología Clínica Maestría 190                  195                  

      Psicología Industrial Organ. Maestría 190                  195                  

      Psicología Social Comunitaria Maestría 190                  195                  

      Sociología Maestría 190                  195                  

      Trabajo Social Maestría 190                  195                  

   DOCTORADO

       Sicología Doctorado 200                  205                  

       Trabajo Social Doctorado 200                  205                  

COMUNICACIONES

   MAESTRIA

       Periodismo Maestría 190                  195                  

       Teoría e Investigación Maestría 190                  195                  

DERECHO

   JURIS DOCTOR Juris Doctor 250                  280                  

  Maestria en Derecho Maestría en Derecho 12,000             12,500             

AF'21 AF'22



41 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO

Año Fiscal 2021-2022

Costo de Matrícula Graduada por Crédito / Programa

Tipo de Programa

EDUCACION

   MAESTRIA

      Administración y Supervisión Educativa Maestría 190                  195                  

      Currículo y Enseñanza Maestría 190                  195                  

      Currículo y Enseñanza: Maestría 190                  195                  

         Liderazgo Maestría 190                  195                  

         Español Maestría 190                  195                  

         Física Maestría 190                  195                  

         Historia Maestría 190                  195                  

         Matemáticas Maestría 190                  195                  

         Consejeria Maestría 190                  195                  

      Ecología Familiar Maestría 190                  195                  

      Educación del Niño:

        Enseñanza de la Lectura Maestría 190                  195                  

        NIvel Elemental Maestría 190                  195                  

        Nivel Pre-Escolar Maestría 190                  195                  

      Educación Especial Maestría 190                  195                  

      Educac Especial Y Diferenciada Maestría 190                  195                  

      Ensenanza Ingl - Segundo Idioma Maestría 190                  195                  

      Fisiología del Ejercicio Maestría 190                  195                  

      Invest. y Eval. Pedagógica Maestría 190                  195                  

      Invest. y Eval. Educativa Maestría 190                  195                  

      Liderazgo en Organizaciones Educativas Maestría 190                  195                  

      Orientación y Consejería Maestría 190                  195                  

   DOCTORADO

      Administración y Supervisión Educativa Doctorado 200                  205                  

      Curríulo y Enseñanza Doctorado 200                  205                  

      Liderazgo en Organizaciones Educativas Doctorado 200                  205                  

      Orientación y Consejería Doctorado 200                  205                  

HUMANIDADES

   MAESTRIA

      Estudios Hispánicos Maestría 190                  195                  

      Filosofía Maestría 190                  195                  

      Gestión y Admininistración Cultural Maestría 190                  195                  

      Historia Maestría 190                  195                  

      Inglés Maestría 190                  195                  

      Ingl - Est Invest Lit Ling Carib Maestría 190                  195                  

      Lingüística Maestría 190                  195                  

      Cert. Lingüística Aplicada al Español Maestría 190                  195                  

      Literatura Comparada Maestría 190                  195                  

      Traducción Maestría 190                  195                  

      Cert. Traducción Especializado Maestría 190                  195                  

   DOCTORADO

      Estudios Hispánicos Doctorado 200                  205                  

      Historia Doctorado 200                  205                  

      Ingl - Est Invest Lit Ling Carib Doctorado 200                  205                  

PLANIFICACION Planificacion 190                  195                  

Permiso Expecial Escuela Graduada Maestría 190                  195                  

 -   

Cuota de Mantenimiento y Tecnología
Cuota de Mantenimiento y 

Tecnología
200                  250                  

RUM  -   

Ciencias Agricolas MS Maestría 190                  195                  

Ciencias MS Maestría 190                  195                  

Ciencias PhD Doctorado 200                  205                  

Artes Maestría 190                  195                  

Admi Maestría 190                  195                  

Ingeniería MS/ME Maestría 190                  195                  

IngenieríaPhD Doctorado 200                  205                  
 -   
 -   

Cuota de Mantenimiento y Tecnología
Cuota de Mantenimiento y 

Tecnología
200                  250                  

FY'18 AF'21 AF'22



42 

 

 
 

UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO

Año Fiscal 2021-2022

Costo de Matrícula Graduada por Crédito / Programa

Tipo de Programa

Recinto de Ciencias Médicas

Escuela de Medicina Dental

DMD Primer año DDM 16,000             17,000             

DMD Segundo año DDM 16,000             17,000             

DMD Tercer año DDM 16,000             17,000             

DMD Cuarto año DDM 16,000             17,000             

Internacionales 3er año DDM Internacional 60,000             60,000             

Internacionales 4er año DDM Internacional 60,000             60,000             

Cirugía Oral y Maxilofacial (Certificados Post DMD) DDM 190                  195                  

Odontopediatría (Pedodoncia) (Certificados Post DMD) DDM 190                  195                  

Prostodoncia (Certificados Post DMD) DDM 190                  195                  

Ortodoncia (Certificados Post DMD) DDM 190                  195                  

Odontología General (Certificados Post DMD) DDM 190                  195                  

Residentes en Maestría Residentes en Maestría 190                  195                  

Escuela de Medicina 

MD - estudiantes de Medicina MD 16,000             17,500             

Anatomía (MS) Maestría 190                  195                  

Bioquímica y Nutrición (MS) Maestría 190                  195                  

Farmacología (MS) Maestría 190                  195                  

Fisiología (MS) Maestría 190                  195                  

Microbiología (MS) Maestría 190                  195                  

Anatomía (PhD) Doctorado 200                  205                  

Bioquímica y Nutrición (PhD) Doctorado 200                  205                  

Farmacología (PhD) Doctorado 200                  205                  

Fisiología (PhD) Doctorado 200                  205                  

Microbiología (PhD) Doctorado 200                  205                  

Biología (PhD) - Interrecinto con Rio Piedras Doctorado 200                  205                  

MD - PhD- Ciencias Biomédicas Doctorado 250                  275                  

Escuela de Enfermería

Graduado Diurno Maestría 190                  195                  

Graduado vespertino Maestría 225                  230                  

Anestesia Doctorado 250                  275                  

Doctoral Nursing Doctoral 7,500               7,750               

Escuela de Farmacia

Doctorado en Farmacia Farmacia / Doctorado 12,500             13,000             

Farmacia Industrial-Vespertino (MS) Farmacia / Maestría 190                  195                  

Ciencias Farmacéuticas-Vespertino (MS) Farmacia / Maestría 190                  195                  

Escuela de Salud Pública

Demografía (MS)  (Tesis 6 créds) Maestría 190                  195                  

Administración Servicios de Salud (MHSA) + 800 de práctica Maestría 200                  205                  

Salud Pública (MPH) Maestría 190                  195                  
Salud Pública-Salud Ambiental (DrPH) + 480 horas de práctica  (Tesis 9 

créds.)
Maestría 255                  275                  

Nutrición (MS)  (Tesis 6 créds.) Maestría 190                  195                  

Salud Ambiental (MPH) Maestría 190                  195                  

Educación en Salud Pública (MPHE) Maestría 190                  195                  

Investig.  Evaluativa (MS)  (Tesis 3 créds) Maestría 190                  195                  

Salud Pública-Epidemiología (MPH) Maestría 190                  195                  

Ciencias Epidemiol (MS)  (Tesis 10 créds) Maestría 190                  195                  

Salud Pública-Bioestadística (MPH) Maestría 190                  195                  

Higiene Industrial (MS) Maestría 190                  195                  

Salud Pública (MPH) V Maestría 190                  195                  

Salud Pública-Sistema de Salud y Gerencia (DrPH) + 200 hrs de práctica  

(Tesis 6 créds) V
Doctorado

255                  275                  

Salud Públ-Determinantes Sociales de la Salud (DrPH) + 200 Hrs práctica 

(Tesis 9 créds) V
Doctorado

255                  275                  

Salud Pública Gerontología (MPH) V Maestría 190                  195                  

Certificado Gerontología V Maestría 190                  195                  

Certificado Intervención Temprana V Maestría 190                  195                  

Gerontología V Maestría 190                  195                  

Intervención Temprana V Maestría 190                  195                  

Escuela de Profesionales de la Salud

Citotecnología Certificado Post Bachillerato 2,137               2,200               

Internado en Dietética Internado 2,137               2,200               

Tecnología Médica - Certificado Post Bachillerato  Certificado Post Bachillerato 190                  195                  

Administración de Información de Salud Maestría 190                  195                  

Patología de Habla y Lenguaje Maestría 190                  195                  

Ciencias de Laboratorio Clínico Maestría 5,500               5,600               

Terapia Ocupacional Maestría 190                  195                  

Audiología Maestría 200                  205                  

Terapia Física Maestría 200                  205                  

Investigación Clínica - Maestría
Investigación Clínica - 

Maestría
190                  195                  

Cuota de Mantenimiento y Tecnología
Cuota de Mantenimiento y 

Tecnología
200                  250                  

FY'18 AF'21 AF'22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 

 


	Certificación Número 130

